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Rio de Janeiro, 06 de agosto de 2025 — A Brava Energia (“Brava” ou “Companhia”) (B3: BRAV3) apresenta
os resultados referentes ao segundo trimestre de 2025 (“2725"). As informagdes frimestrais do 2T25 serdo
apresentadas comparativamente as informagdes proforma frimestrais do 2724, considerando a soma
dos resultados da Brava (antiga 3R Petroleum) e Enauta antes da data efetiva de incorporagdo.

Os resultados proforma sdo baseados em informagdes disponiveis e atribuiveis a combinagdo de
negocios e visam ilustrar o impacto desta combinagdo sobre informagdes financeiras e operacionais
histéricas. Ndo hd qualquer asseguracdo por parte de auditores independentes ou da Companhia de
que o resultado da transagdo teria sido conforme apresentado caso fosse concluida em 1° de janeiro de
2024, assim como os dados operacionais ndo fizeram parte do escopo de revisdo dos auditores.

Os valores, exceto onde indicado o contrario, sdo apresentadas em bases consolidadas e em Reais (R$),
de acordo com as prdticas contdbeis adotadas no Brasil (CPC) e os padrdes internacionais de
demonstracdes contdbeis (IFRS).

2724

Principais indicadores 2725 oroforma AA/A 1725 AT/T
Receita Liquida (R$ milhses) 3.1424 3.129,1 0,4% 2.874,3 9,3%

EBITDA Ajustado (R$ milhdes) 1.330,2 1.031,3 29,0% 1.070,0 24,3%
Margem EBITDA Ajustada 42,3% 33,0% 9.4 p.p. 37.2% 51 p.p.
Produgdo Média Total' (kboe/dia) 85,9 59,6 44,2% 70,8 21,3%
Produgdo média didria de 6leo (kbbl/dia) 71,7 48,6 47,5% 58,5 22,5%
Producéio média didria de gés (kboe/dia) 14,2 11,0 29,5% 12,3 15,3%
Prego médio da venda de 6leo? (US$/bbl) 62,7 76,8 (18,4%) 67,1 (6,7%)
Prego médio da venda de gds? (US$/MMbtu) 57 7.8 (26,9%) 6.1 (6,6%)
Liffing Cost (incluindo afretamento) (US$/boe) 22,6 (23,0%) 20,0 (13,0%)

'corresponde & participagdo detida pela Companhia em cada ativo do portfélio. 2 inclui transagdes infercompany.

DESTAQUES DO TRIMESTRE E EVENTOS SUBSEQUENTES
Destaques operacionais: recordes de produ¢do em sequéncia

o Renovagado do recorde de produgéo trimestral no 2T25, alcangando 85,9 mil boe/d, +21,3% T/T,
seguido pelo recorde de produgado mensal em julho, com o registro da média diaria de 90,9 mil boe,
+6% quando comparado ao 2T25.

« Evolugdo operacional em Atlanta: conexao de quatro pogos, sendo dois (4H e 5H) iniciados no 2725 e
dois (2H e 3H) em julho, totalizando seis pogos conectados ao FPSO. Em julho, o ativo atingiu a
producao de 37,0 mil boe/d em julho (100% do ativo), +3% frente ao 2T25.

« Ganho de escala e eficiéncia operacional em Papa-Terra: durante o primeiro semestre de 2025 o ativo
apresentou o melhor nivel de eficiéncia operacional desde sua aquisicdo em dezembro de 2022. Em
julho, o ativo apresentou o maior nivel de producdo mensal desde 2721, alcangado 19,6 mil boe/d
(100% do ativo), um aumento de 3% versus 2T25.
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« Brava assume a operagdo do Terminal Aquaviario de Guamaré (RN) no 2T25. A mudanga
proporcionara redugédo de custos e otimizacdo da gestdo da infraestrutura do Downstream da bacia
Potiguar.

Destaques financeiros: métricas mais eficientes e otimizagao da estrutura de capital

« Fluxo de caixa livre robusto, impulsionado por crescimento do fluxo de caixa operacional?, que
alcancou R$ 1,6 bilhéo (~ US$ 295 milhdes) e redugdo do fluxo de caixa de investimentos para R$ 813
milhdes (~US$ 149 milhdes)

« Receita liquida recorde de R$ 3.142 milhdes, no 2725, +9,3% T/T: impulsionada pela maior eficiéncia
operacional do segmento offshore, que contribuiu com 62% do total da receita upstream.

« EBITDA Ajustado recorde de R$ 1.330 milhdes (US$235 milhées) no 2T25, um aumento de 24% na
comparacao T/T. A Margem EBITDA ajustada teve aumento de 5,1 p.p. no trimestre, atingindo 42,3%.
Destaque para o segmento offshore que atingiu EBITDA ajustado de R$ 796 milhdes no 2725, um
aumento de 72% T/T, impulsionado por forte Margem EBITDA Ajustada de 51,5%, +11,6 p.p. T/T.

« Lifting costmédio (sem afretamento) alcangou US$ 15,0 no 2725, redugéo de 13,1% T/T, com destaque
para reducdo de 21,5% no segmento offshore que atingiu US$ 14,0 (sem afretamento).

« A Companhia concluiu, ao longo dos meses de julho e agosto, importantes marcos em seu processo
de liability management, dentre os quais se destacam:

v 0 pré-pagamento da Debénture Potiguar (US$ 500MM) utilizando recursos de uma nova emissao,
com expressiva redugao de custo e melhor perfil de amortizagao;

v pré-pagamento das Debéntures da 22 Série da 12 Emissao, com utilizacdo de recursos do caixa no
montante de ~US$ 119 milhdes (principal);

v antecipagao dos recebiveis do FPSO Atlanta: (i) recebimento de US$ 260 milhdes, e adicionalmente
proporciona (ii) efeitos positivos na geracado de caixa operacional pelos préximos trés anos, em
valor presente estimado acima de USD 40 milhdes.

o Celebragdo de acordo de acionistas representando, aproximadamente, 21% do capital social da
Companhia, em 23 de julho.

o Eleicdo de membros do Conselho de Administragdo em maio de 2025, passando a compor o 6rgao os
Srs. Richard Kovacs e Halvard Idland, ambos com longa experiéncia nos setores financeiro e de energia.

Conferéncia em portugués Conferéncia em inglés

07 de agosto de 2025 (quinta-feira)

14:00 (BRT) 1:00 p.m. (US EDT)
NUmeros de Conexdo: NUmeros de Conexdo (EUA):
+55 11 4680 6788 +1 309 205 3325
+55 11 4632 2236 +1 312 626 6799
0800 878 3108 833548 0276
0800 282 5751 833 548 0282

ID do webinar: 8708913 7183
Senha: 352177

SrRAVA

Acesso a Conferéncia de Resultados 2T25: Clique aqui

1 Ndo considera contas a receber do parceiro em Papa-terra (Nova Técnica Energy) e ABEX realizado no periodo, impactado pelo FPSO Petrojarl.


https://mzgroup.zoom.us/webinar/register/WN_KMEHib_ZT9GFEznt96s5AA#/registration
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Mensagem da Administrac¢do

Durante o 2725, registramos uma grande evolugdo na eficiéncia dos nossos ativos, em especial no
segmento offshore. Os investimentos direcionados ao sistema definitivo de Atlanta — incluindo a
instalagdo de um novo FPSO, a perfuragdo de novos pogos e a substituicdo do sistema de elevagdo de
todos os pogos por bombas mais robustas — se traduziram no maior patamar de produgdo historica do
ativo. Em Papa-Terra, os esforgcos voltados & recuperagdo da integridade da planta de processo e &
manutengdo corretiva dos sistemas navais resultaram em uma redugdo expressiva nos indices de
indisponibilidade, com as unidades atingindo o maior nivel de eficiéncia desde que foram incorporadas
a nossa operagdo. Para fins de comparagdo, no Ultimo ano de operagdo do antigo operador, o uptime
das unidades foi inferior a 30%; no primeiro semestre de 2025, ultrapassamos a marca de 85%.

No onshore, as campanhas de intervengdo em pogos, a evolugdo dos projetos de revitalizagdo das
plantas de processo e a instalagdo dos novos geradores de vapor proporcionaram estabilidade de
producdo, mesmo com a redugdo nas campanhas de perfuracdo nas bacias Potiguar e do Recéncavo.
Seguimos apoiados por uma estrutura de custos cada vez mais enxuta e por processos continuos de
otimizagdo e de captura de melhorias que serdo perseguidas nos préoximos trimestres. No segmento
downstream, outro marco importante foi alcangado. Dois anos apds a conclusdo da aquisi¢cdo do Polo
Potiguar, assumimos integralmente a operagdo do Terminal Aquavidrio de Guamaré, substituindo a
Transpetro como subcontratada da Companhia. Essa transigdo consolida nossa autonomia operacional
e amplia o controle sobre a cadeia logistica, reforgcando nossa capacidade de capturar valor adicional
em nossos ativos em terra.

Nesse contexto, atingimos um recorde histérico de producdo no 2725, com meédia superior a 85 mil barris
de dleo equivalente por dia (boe/d). Este recorde foi renovado em julho de 2025, quando atingimos a
maior média mensal de producdo da histéria da Brava Energia: 91 mil boe/d. Nosso desempenho
operacional robusto também se refletiu nas finangas: registramos recordes histéricos de receita liquida
e EBITDA, com ganhos de margem geral e por segmento. Esses resultados evidenciam a solidez do
nosso modelo integrado de negdcios e a eficdcia da constante ofimizagdo de custos em nossas
operacgdes. Encerramos o periodo com uma posi¢gdo de caixa reforcada, acima de USD 900 milhdes, e
iniciamos a frajetéria de desalavancagem da Companhia planejada para 2025.

Ainda como destaque financeiro, durante todo o primeiro semestre, trabalhamos intensamente em
alternativas para melhoria de nossa estrutura de capital (“liability management”). Entre julho e agosto,
algumas dessas iniciativas foram concretizadas: (i) o pré-pagamento da Debénture Potiguar (US$
500MM), utilizando recursos de uma nova emissdo, com expressiva redugdo de custo e melhor perfil de
amortizagdo, (i) o pré-pagamento das Debéntures da 22 Série da 12 Emissdo (cerca de US$ 125MM),
instrumento de divida que apresentava o maior custo entre as dividas locais da Companhia, utilizando
recursos do caixaq, e (iii) a monetizagdo dos recebiveis atrelados ao FPSO Atlanta, a qual contempla o
recebimento de US$ 260 milhdes nesta data, e adicionalmente proporciona efeitos positivos na geragéo
de caixa operacional pelos proximos trés anos, em valor presente estimado acima de USD 40 milhdes.

Ainda no trimestre, apresentamos ao mercado o primeiro Relatério de Sustentabilidade Integrado da
Brava Energia, documento que reune de forma fransparente nossas agdes, metas e compromissos ESG.
Trata-se de mais um passo em dire¢gdo a uma atuagdo responsdvel, alinhada ds melhores praticas
globais de governanca e sustentabilidade.

Por fim, gostariamos de relembrar que em 1° de agosto de 2025, celebramos um ano da fusdo entre a
3R Petroleum e a Enauta Energia, um movimento estratégico que deu origem & Brava Energia. Os
resultados obtidos ao longo dos Ultimos 12 meses sdo fruto direto do trabalho dedicado de nossas
equipes, da integragdo eficiente dos ativos e da confianga de nossos acionistas, parceiros e
colaboradores. Seguimos firmes em nossa estratégia de crescimento com responsabilidade, alocagdo
eficiente de capital e geracdo de valor sustentdvel aos nossos acionistas.

Administracdo da Brava Energia
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ESG - Ambiental, Social e Governanca Corporativa

A Brava estd comprometida com a adog¢do e o aprimoramento continuo das suas prdticas ambientais,
sociais e de governanga corporativa (ESG), reconhecendo esses pilares como fundamentais para a
execucdo de sua estratégia de longo prazo e geracdo de valor de forma sustentdvel. A Companhia
promove a integracdo estruturada das prdticas ESG anteriormente adotadas pela 3R Petroleum e pela
Enauta Energia. Esse processo é conduzido com suporte infegrado do Conselho de Administragdo e de
diversas dreas envolvidas na Companhia, reforcando o alinhamento estratégico e operacional em torno
da agenda ESG.

A estratégia de gestdo climdtica € um dos pilares da agenda ESG da Companhia e foi fortalecido apds
a incorporagdo da Enauta Energia pela 3R Petroleum, consolidando as melhores praticas adotadas por
ambas as empresas no passado. Nesse contexto, a Brava monitora e reporta as emissdes de gases de
efeito estufa (GEE), tanto nas operagdes diretas quanto na cadeia de valor em que estd inserida, e
concluiu, no 2725, o primeiro Inventdrio de Emissdes de Gases de Efeito Estufa (GEE) no Registro Publico
de Emissdes do Programa Brasileiro GHG Protocol.

De forma complementar, visando assegurar a confiabilidade e a transparéncia dos dados reportados, a
Brava pretende concluir o processo de asseguragdo externa do Inventdrio de Emissdes de Gases de
Efeito Estufa (GEE) no segundo semestre de 2025. Essa iniciativa reforga o compromisso em implementar
processos rigorosos e auditdveis na gestdo de emissdes, alinhando-se das melhores praticas
internacionais e de mercado. Ainda no escopo de gestdo climdtica, a Companhia participard do CDP
(antigo Carbon Disclosure Project), por meio do envio das informagdes organizacionais relacionadas a
gestdo dos temas de Agua e Clima.

Vale destacar os avangos no processo de adequagdo e conformidade perante as normas internacionais
de reporte de sustentabilidade IFRS S1 e S2, por meio de um projeto de diagndstico das prdaticas ESG,
cujo resultado visa otimizar o mapeamento de processos e controles internos relacionados a temas
materiais da Companhia.

Na esfera social, a Companhia busca promover o bem-estar das comunidades onde atua e fomenta o
desenvolvimento por meio de projetos e iniciativas que priorizam a educagdo, os direitos humanos e o
respeito socioambiental. Nesse sentfido, no dmbito do Programa INTERAGIR, foram desenvolvidas agdes
relevantes nas comunidades de Caroba e Passé, no municipio de Candeias (BA). Em parceria com o
SESI-BA, foi realizada uma oficina de Aproveitamento Integral de Alimentos, com foco na alimentagdo
saudavel, na reducdo do desperdicio e na geragdo de renda, voltada especialmente para mulheres da
comunidade de Caroba. J& na comunidade quilombola de Passé, a Companhia apoiou a realizagdo do
1° Festival de Moqueca Quilombo de Passé, iniciativa que fortalece a valorizagdo cultural, os saberes
tradicionais e o protagonismo comunitdrio. A Brava também patrocina eventos como a "Corrida das
Estagdes" na Bahia, Rio Grande do Norte e no Rio de Janeiro, incentivando a pratica de esportes,
promovendo a qualidade de vida e a integragdo entre seus colaboradores.

Ainda no 2725, a Companhia publicou sua Cartilha de Diversidade, que estabelece um guia pratico com
conceitos essenciais, dicas de convivéncia e /nsights para construir um ambiente de trabalho e relagdo
com stakeholders mais respeitosos e acolhedor, bem como realizou seu primeiro censo interno para
ampliar o conhecimento da for¢a de trabalho e suportar o desenvolvimento da cultura organizacional.

Além das iniciativas listadas acima, estd em curso a elaboragdo da Matriz de Impacto Social da Brava,
com o objetivo de categorizar projetos elegiveis para investimento social privado por meio das leis de
incentivo. A iniciativa visa garantir maior efetividade na alocagdo dos recursos e assegurar que 0s
projetos apoiados estejom alinhados aos valores e diretrizes estratégicas da Companhia, fortalecendo
o compromisso da Brava com o desenvolvimento social e a geragdo de valor compartilhado.



BMVA RELATORIO DE RESULTADOS | 2T25

Desempenho Operacional

A seguir, sGo apresentados os resultados operacionais da Brava, com base no portfdlio atual da

Companhia, composto pelos segmentos vpstream (onshore e offshore) e downstream.

Resultados Operacionais T/T
Brent Médio* US$/bbl 80,3 74,7 75,7 67,9 (10,4%)
Preco venda 6leo? US$/bbl 75,2 68,9 67,1 62,7 (6,7%)
Prego venda gds? US$/MMBTU 73 6,9 6,1 57 (6,6%)
Dolar médio - 5,54 5,84 5,85 5,67 (3.2%)
Dolar FoP - 5,45 6,19 5,74 5,46 (5,0%)
Upsfream
Produgéo Total® kboe/d 51,7 39,4 70,8 859 21,3%
Onshore kboe/d 32,4 34,1 34,2 34,2 -
Offshore kboe/d 19,3 52 36,6 51,7 41,2%
Oleo kbbl/d 41,2 29,2 58,5 71,7 22,6%
Gas kboe/d 10,5 10,2 12,3 14,2 15,3%
MMm?/d 1.673,2 16144 1.956,5 22554 15,3%
Volume venda Oleo? MMbbl 32 2.8 52 6.3 22,6%
Volume venda Gdas? MMm?® 107,5 102,4 132,7 187,2 41,0%
Volume venda Total MMboe 39 34 6,0 7.5 25,1%
Downstream
Volume de venda MMboe 3.2 34 31 3.2 3,6%

(1) Fonte: Dated Brent (Plafts); (2) Inclui as operagdes intercompany; (3) Os dados proforma do 3724 consideram Atlanta e Manati e o aumento da participagéo em
Papa-Terra (de 563.13% para 62,5%) e Perod (de 85% para 100%), com o objetivo de gerar comparabilidade com o periodo anterior & incorporagdo da Enauta e da
Maha Energy pela Brava, concluida em 1° de agosto de 2024. Vale destacar que os dados proforma ndo foram auditados e ndo hd garantia de que os resultados
seriam os mesmos caso a incorporagdo tivesse sido finalizada antes dessa data.

Upstream

A Brava renovou o seu recorde de produgdo trimestral  ppsporevs Offshore
no 2T25, alcangando média didria de 85,9 mil boe,  kboerd

+44,2% em relagdo ao 2724 e +21,3% frente ao 1T25. 85,9 90.9
Este resultado reflete o avango do offshore e a 70.8

produgdo estdvel do segmento onshore. O resultado no 96 g S
2725 foi seguido pelo recorde de produgdo mensal em 394 E¥

julho, alcangando a média diaria de 90,9 mil boe, um S

aumento de 5,9% quando comparado com o 2T25. A 34, - 517 2
melhoria continua dos resultados de produgdo é reflexo 25 193 —

da evolugdo da eficiéncia operacional e do ganho de oTo4  3T24  4T24  1T25 2725 jul/2s

escala no segmento offshore, com destaque para
Atlanta e Papa-Terra.

Offshore W Onshore
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Produgdo Total por Cluster 90.9
Participagdo Companhia | kboe/d 859 6.6
39 ‘
70,8 7.1 7.7
30 119 122
59,6 63
33 51,7 8,5
4
- <2 39.4 288 29,6
18,8
—
9.0 8,8 9,2 9.5 9.4 9.6
24’9 24’7 24'9 25’2
2T24 3724 4724 1T25 2725 jul/25
W Potiguar Recdéncavo W Atlanta (80%)’ Papa-Terra (62,5%) Parque das Perod + Manati (45%) +
Conchas (23%) Pescada (35%)

) considera participagdo de 80% em Atlanta, a partir de 27 de setembro de 2024, inclusive, anteriormente a Companhia definha 100% de participagdo.

A seguir, é apresentado a distribuigcdo da produgdo média total, em julho de 2025, entre os ativos do
portfélio, sendo 39% referente ao segmento onshore e 61% ao offshore.

onshore offshore
= Potiguar Recéncavo = Atlanta (80%)' Papa-Terra (62,5%) Parque das Perod + Manati (45%) +
Conchas (23%) Pescada (35%)

Oleo

A produg@o média didria de dleo alcangou 71,7 mil barris

Produggo de Oleo | Onshore vs Offshore (bbl/d) no 2T25, +47,5% A/A e +22,5% T/T, representando
Participagéo Companhia | kbbl/d

83% da produgdo média do periodo. J& em julho, a

71,7 735 producdo de odleo atingiu 73,5 mil bbl/d, +2,6% quando

58,5 comparado com o resultado do 2T25.
48,6
41,2 454 a . .
N 2.1 : O resultado no 2725 é explicado por: (i) aumento do
218 . volume de produgdo em Atlanta, suportada pela conexdo
2,7 . .. . . ea .
dos pocos 4H e 5H durante o trimestre, (ii) maior eficiéncia
271 254 265 264 262 262 em Papa-terra; e (i) aumento da produgéo em Parque
das Conchas +10,5% T/T, apds intervengdes em pogos
2724 3724 4724 1725 2725 jul/25

para substituicdo de bombas.
Onshore M Offshore

Durante o 2725, a Companhia realizou a venda de 6.333
mil barris de éleo (bbl), +22,6% T/T, a um prego médio de US$ 62,7/bbl, & considerando descontos e
demais ajustes previstos nos contratos, representando 92% do valor de referéncia do Bren médio do
periodo. O desempenho comercial é justificado, principalmente: (i) pelo maior volume vendido de Atlanta
e Papa-terra, + 62,7% e 47,8% T/T, respectivamente, em razdo do aumento da escala de produgdo no
2725, (ii) pela estabilidade do segmento onshore, parcialmente compensado (i) pela retragdo do Brent

2 Fonte: Platts (brentmédio no 2725 de 67,9).
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e cdmbio médio no periodo, -10,4% T/T e -3,2% T/T, respectivamente. Além disso, no 2725, em func¢do da
posicdo de derivativos em dleo, a Companhia recebeu (efeito caixa) R$ 78,3 milhdes (ou US$ 14,3
milhdes) pela liquidagdo dos instrumentos no trimestre, representando um ganho médio por barril de
6leo vendido no periodo de 2,2 US$/boe.

Preco Médio de Venda do Petréleo! (US$/bbl)

2723 3723 4723 1724 2724 3124 4724 1725 2725

= = = Brent (Platts) —— Oleo (US$/bbl)

! Considera o resultado da comercializagdo do Campo de Atlanta, sendo 80% a partir de 27 de setembro, inclusive, e do Campo de Manati. No comparativo histérico,
apenas os dados de 3R.

A comercializagdo do 6leo é suportada pela diversificag@o da base de clientes e, no caso dos ativos
onshore, pelo maijoritario uso de oleodutos proprios de escoamento da produgdo até o ponto de venda.
A logistica facilitada e o acesso a diferentes alternativas de monetizagdo se refletem em condigdes
comerciais mais competitivas.

Gas

Produgio de Gés | Onshorevs Offshore A producgdo média didria de gds atingiu 14,2 mil boe (2.255

Parficipacdo Companhia | kbbl/d mil m3/d) no 2T25, +29,5% A/A e +15,3% T/T, correspondente

174 a 17% da produgdo média didria do periodo. Em julho, a

14,2 produgdo de gds atingiu 17,4 mil boe/d, +22,6% quando

110 105 102 12.3 I H comparado com o resultado do segundo trimestre de 2025.
6.2

O desempenho no trimestre foi marcado: (i) pela retomada

da produgdo em Manati, (ii) pelo incremento em Potiguar,
decorrente das melhorias realizadas nas instalagdes e da
reativagdo de pogos, (iii) pelo aumento da produgdo em
Parque das Conchas, +422% T/T, parcialmente
compensado, (iv) pela redugdo de volume em Perod.

7.0 7,0 7.6 7.8 8,0 85

2724 3724 4724 1725 2725 jul/25

Onshore W Offshore

A venda de gas natural somou 7,0 milhdes de MMBTU, +41,0% T/T, a um prego médio de US$ 5,7/MMBTUS.
Considerando somente a venda para terceiros, sem considerar as operagdes infercompany, a
Companhia comercializou 5,5 milhdes de MMBTU de gds no 2T25, a um prego médio de US$ 7,1/MMBTU,
equivalente a 10,5% do valor de referéncia do Brent (medido em US$ por MMBTU), aumento de +0,7 p.p

8 Os pregos de venda de gds natural registrados em Potiguar e Recéncavo incorporam valores internos de transferéncia referentes
a transagdes intercompany. Os pregos de venda de gds natural do Recéncavo e de Perod incluem valores referentes ao
escoamento, processamento e fransporte do gds que sdo integralmente reembolsados pelo cliente.
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quando comparado com o percentual de referéncia do brent do trimestre anterior (T/T), devido a
condi¢des favordveis de precificagdo nos contratos firmes.

Preco Médio de Venda do Gds a Terceiros?

86,7 84,3 83,2 85,0 80.3
78,1‘——‘—-—--—-—-----—-——--~--~; 74,7 75,7
- it 67,9
- - - -
9,8 10,5 10,4 9,9 9.4
7.6 , 9,0 7.4 -
2723 3723 4723 1T24 2724 3724 4724 1T25 2725
= = = Brent (Platts) Gds (US$/MMBTU)

" No comparativo histérico até 3724, apenas os dados de 3R.
2 Néo considera a venda de gds infercompany.

Onshore

O segmento é formado pelos ativos (i) Potiguar, no Rio Grande do Norte e Ceard, e (ii) Reconcavo, na
Bahia. O 2T25 reforga a consisténcia operacional do segmento, com produgdo estdvel e capacidade
para compensar o declinio, mesmo com redugdo do numero de sondas em operagdo. O resultado é
reflexo das atividades de reativagdo de pogos em ambas as bacias e a ampliagdo da capacidade de
injecdo de vapor no Potiguar, que contribui para a recuperagdo secunddria da produgdo.

Em julho, a produgdo do segmento atingiu 34,7 mil boe/d, +1,5% quando comparado com o resultado
do 2725, sendo 26,2 mil bbl/d referente a produgdo de dleo e 8,5 mil boe/d a producdo de gds.

Produgdo Onshore Perfil da Produgzo
Portfélio Companhia | kboe/d
Onshore
julho - boe/d
34,1 324 34,1 34,2 34,2 34,7
9,0 8,8 9,2 9,5 9,4 9,6
24’7 24l9 2512
2724 3724 4124 1725 2725 jul/25
B Potiguar Recdéncavo

Em termos comerciais, a venda de dleo do onshore somou 2.391 mil barris de 6leo (bbl), +0,9% T/T, a um
preco médio de US$ 61,6/bbl, e a venda de gds totalizou 3,9 milhdes de MMBTU, sendo:

(i) Potiguar: com volume de venda de 6leo de 2.086 mil bbl, +1,4% T/T, a um preco médio de US$
61,0/bbl, e venda de gas* infercompany de 1,2 milhdes de MMBTU.

4 A produgdo de gds natural dos Polos Areia Branca, Fazenda Belém e Potiguar, que compdem o ativo Potiguar, ndo é comercializada, uma vez que
este volume é consumido nas operagdes e/ou reinjetado nos reservatorios.
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(i) Reconcavo: com volume de venda de oleo de 305 mil bbl, -1,9% T/T, a um prego médio de US$
65,2/bbl, e venda de gds, considerando /intercompany, de 2,6 milhdes de MMBTU, a um preco médio
US$ 6,4/MMBTU.

Produgéio de Oleo

Portfélio Onshore Companhia | kbbl/d Produqao de Gds

Portfélio Onshore Companhia | kboe/d

271 254 265 264 262 26,2 6o 85
7.6 7.8 : ’
3.7 33 3.2 35 3,3 B8 7.0 70
6,3
6,0 6,0 6,1 ’
234> 1 [ 23 [ 2.5 B 23,0 22,9 5,3 55
2724 3724 4724 1725 2725 jul/25 2724 3124 4724 1725 2725 jul/25
M Pofiguar Recdéncavo W Potiguar Recdéncavo

No onshore, as atividades realizadas durante o trimestre foram suportadas por 8 sondas de workover, 2
sondas de pulling e 3 sondas de perfuragdo. Dentre as principais atfividades realizadas em pogos no
2725, destaque para 119 pullings, 46 workovers, 17 reativagdes, 17 perfuragdes e 1 abandono.

Com o avango dos projetos de revitalizagdo de infraestrutura e recuperagdo de integridade realizado
nos ultimos trimestres, a maior parte do CAPEX planejado para os campos onshore nos proximos 18
meses estd relacionado a manutengdo da escala de produgdo, compensando o declinio natural
esperado para esses campos, € projetos pilotos de recuperacgdo tercidria.

Desde o 1725, a Companhia utilizou a flexibilidade de alocagdo de capital tipica de companhias do
segmento onshore que optam por subcontratar a maior parte dos equipamentos e servigos de
perfuragdo para postergar investimentos e preservar a geragdo de caixa em cendrios mais volateis de
Brent Nesse contexto, a Companhia deu sequéncia ao processo de desmobilizacdo de sondas e
encerrou o trimestre com 9 sondas subcontratadas em operagdo, sendo 7 sondas de workover e 2
sondas de pulling.

Offshore

O segmento & composto pelos ativos (i) Atlanta® (80%), (i) Papa-Terra (62,5%), (i) Perod, (iv) Manati (45%),
(v) Parque das Conchas (23%), e (vi) Pescada (35%), sendo os dois Ultimos operados pela Shell e
Petrobras, respectivamente, e os demais ativos operados pela Brava.

No 2T25, a performance do segmento foi impulsionada pelo ganho de escala e eficiéncia operacional
do FPSO Atlanta, com o inicio de produgdo dos pogos 4H e 5H, pela maior eficiéncia operacional em
Papa-Terra, retomada da produgdo em Manati e aumento da produgdo em Parque das Conchas
decorrente do melhor desempenho operacional, resultados dos ajustes nos pardmetros de operagdo
dos pogos.

Em julho, o segmento registrou producdo de 56,2 mil boe/d, incremento de +8,8% quando comparado
com o 2T25. O desempenho recorde ¢ reflexo da conexdo dos pogos 2H e 3H ao FPSO Atlanta e
manutengdo dos altos niveis de eficiéncia operacional em Papa-Terra.

® Considera participagdo de 80% em Atlanta a partir de 27 de setembro de 2024, inclusive. Até esta data, a Companhia detinha 100% de participag¢do
no ativo.

9
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Produgdo Offshore 56,2
Participagdo Companhia | kboe/d 51,7
6,6
39
7.7
36,6 71
3,0 11,9 12,2
25,5 6,3
33 19.3 85
84 3,0
37 28,8
138 52 18,8
E 12,6 26
24 |
2724 3724 4724 1725 2725 jul/25
B Atlanta (80%)’ Papa-Terra (62,5%) Parque das Perod + Manati (45%) +
Conchas (23%) Pescada (35%)

) considera participagdo de 80% em Atlanta, a partir de 27 de setembro de 2024, inclusive, anteriormente a Companhia definha 100% de participagdo.

« Atlanta® (wi 80%)

No segundo trimestre de 2025, Atlanta alcangou seu  produgsio de Atlanta
maior nivel de produgdo trimestral desde o inicio da  kboe/d
operagdo do campo, com registro de 36,0 mil boe/d

para 100% do ativo, +2,6x (160,4%) A/A e +53,1% T/T. A 36.0 370
performance ¢é justificada pela conclusé@o da conexdo 72 74
dos pogos 4H e 5H no periodo. 235 |
47

Em julho de 2025, o ativo reforga a forte evolugdo 138 128 ses ros
operacional com o registro de 37,0 mil boe/d (100% do 31 188 l |
ativo. O incremento de 2,9%, quando comparado ao 12.6

2725, é explicado pela conexdo dos pogos 2H e 3H T, f;' T s

durante o més de julho, quando o FPSO Atlanta passou
MW Brava Energia {}Parceiros

a ter 6 pogos conectados.
A Companhia se prepara para implementagdo da Fase 2 do projeto de Atlanta, com avangos na
producdo dos equipamentos necessdrios, como equipamentos de perfuracdo e completagdo, Arvore de
Natal, linhas flexiveis e umbilicais, e assinatura do contrato para instalagdo do sistema submarino, que
serd realizado por embarcagdo do tipo PLSV.

Na esfera comercial, a venda de dleo em Atflanta somou 2.360 mil barris de dleo (bbl), +62,7% T/T,
atingindo um preco médio de US$ 66,7/bbl, este resultado é explicado pelo maior volume de produgdo
no ativo combinada com melhor monetizagdo T/T.

¢ Considera participagdo de 80% em Atlanta a partir de 27 de setembro de 2024, inclusive. Até esta data, a Companhia detinha 100% de participagdo
no ativo.
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- Papa-Terra’ (wi 62,5%)

No 2T25, Papa-Terra teve seu maior volume de Produgdo de Papa-Terra
produgdo desde que foi adquirido pela Brava (em  kboesd
dezembro de 2022), com registro de 19,0 mil boe/d

19,
para 100% do ativo, +41,4% A/A e +40,3% T/T. rl_?_'f’_i 6
134 13,5 7.1 7.3
O desempenho no periodo é reflexo da maior {501 {51! |
eficiéncia operacional do ativo decorrente dos ' 59 ' 119 122
avangos na campanha de recuperagdo de 01
integridade de diversos sistemas. Destacam-se a sros st amen imos ores s

substituicdo de duas baleeiras para incremento de
pessoas a bordo, a otimizagdo dos sistemas de
energia, com a utilizagdo do gds produzido como principal combustivel, e a conclusdo de projetos para
revitalizagdo do sistema de ancoragem e amarragdo do FPSO.

W Brava Energia {2Parceiros

Com essas iniciativas, o afivo vem demonstrando estabilidade e ganho de escala, refletidos na produgdo
meédia didria em julho, que atingiu 19,6 mil boe (100% do ativo), um aumento de +3,1% em relagdo ao
2T725.

As atividades relacionadas & campanha de perfuragdo de dois novos pogos em Papa-Terra avangaram
durante o periodo, com destaque para as atividades de engenharia e licenciamento para os novos pogos
(PPT-52 e 53) e otimizagdo dos sistemas de geracdo de energia, com foco na eficiéncia e preparacdo
para a nova fase de produgdo.

Em relagcdo as condigdes comerciais, considerando a parcela de 62,5% de Papa-terra, no trimestre a
venda de 6leo correspondeu a 1.075 mil barris (bbl), +47,8% T/T, com um preco médio de US$ 56,2/bbl.
O desempenho no trimestre é justificado pelo ganho de escala de produc¢do no periodo.

- Perod

A performance durante o 2T25 ¢ justificada pela menor Produgdio de Perod
demanda do mercado de gds natural e limitagdes  kboesd
provisorios nas instalagdes elétricas do ativo. A produgdo

total no periodo alcangou 2,4 mil boe/d, reducdo de -

18,1% A/A e de -9,0% T/T, sendo a produgdo média didria

30 26 ’s 27 o
de gds de 2,3 boe (374 mil m?), -16,9% A/A e -8,5% T/T. ' :
O ativo Perod registrou a venda de dleo de 8,6 mil barris
(bbl) a um preco médio de US$ 69,8/bbl, e 2,3 milhdes de

MMBTU no 2725, a um preco médio de US$ 8,5/MMBTU, 2724 324 4T24 1725 2725 jul/25
equivalente a 12,5% do valor de referéncia do Brent.

24

« Manati (Wi 45%)

A Brava € a maior concessiondria do ativo com 45% de Lii 3R4v4 &  gbsslorage

tici ~ d Petrob . d 35% d PETROBRAS GEOPARK -
participagcdo, sendo a Petrobras parceira e operadora com b de 350 45% 10% 10%
participacdo e outras empresas que detém a parcela remanescente, ' L ' '
conforme organograma ao lado. Manati

7 Com a incorporagdo da Maha Energy em 31 de julho de 2024, a Companhia passou a deter 62,5% no ativo (anteriormente com 51,13%), sendo os
dados operacionais apresentados equivalentes a esta participagdo em um histérico proforma.

11
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SRAVA

Em maio de 2025, a operacdo foi retomada pelo operador, embora ainda ndo tenha atingido a sua
capacidade mdxima de produgdo. No segundo trimestre, o ativo apresentou uma produgdo média didria
de gds de 2,4 mil boe/d (388 mil m®/d) para 100% do ativo.

Nos aspectos comerciais, o ativo registrou a venda de gas de 0,5 milhdes de MMBTU no 2725, a um prego
médio de US$ 5,6/MMBTU, equivalente a 8,2% do valor de referéncia do Brent:

» Parque das Conchas (Wi 23%)

A producdo de 6leo no trimestre alcangou 28,3 mil bbl/d, +10,5% T/T, e a produgdo de gds atingiu 2,5 mil
boe/d (396 mil m3/d), +42,1% T/T, totalizando 30,7 mil boe/d, +12,6% T/T para 100% do ativo. Este
resultado reflete a melhoria na eficiéncia operacional por meio de ajustes nos pardmetros de operagdo
dos pogos, com destaque para a campanha de substituico de bombas submarinas e melhorias na
estratégia de inje¢do de dgua, executados pelo operador.

Produgdo de Gds | Parque das Conchas
kboe/d

Produgéo de Oleo | Parque das Conchas
kbbl/d

261 258 256 200 25

21,9 . 21
1 A

ErIa G e o P 14 0T . b
4 U 7 L .
e R e s S s B 123,7! e R R 1071
S S N s L4 B 2 e e R R R 1210
e s B et B = B e e R v B R R s
2724 3724 4724 1725 2725 jul/25 2724 3724 4724 1725 2725 jul/25

C)Parceiros M Brava Energia C)Parceiros M Brava Energia
O ativo alcangou a venda de dleo de 492 mil barris de dleo (bbl) a um prego médio de US$ 63,0/bbl
durante o segundo frimestre de 2025.

« Pescada (Wi 35%)

A Companhia detém 35% de participagdo no ativo, sendo essa a parcela correspondente aos seus
resultados financeiros. A parcela remanescente de 65% pertence a Petrobras, que é a operadora do
atfivo. A Brava possui contrato de compra e venda (Sales and Purchase Agreemeny) junto & Petrobras
para aquisigdo da parcela de 65% no ativo e encontra-se em tratativas para concluir a transagdo.

Produgéo de Oleo | Pescada Produgdo de Gas | Pescada

kbbl/d kboe/d

02 02 9% 02 g 0.2 o8 . 08 08 08
7777777777 e [ PR s 0.6 Froos ! nemTs ] ]
ort o1l o2i foni | o1 T losi |+ losl los 05!
% O 7 v o 0al %% loal 1081 %% 7
o2 [l o2
2724 3724 4724 1725 2725 jul/25 2724 3724 4724 1725 2725 jul/25
B Brava Energia  ©iParceiros M Brava Energia  C.Parceiros

O ativo de Pescada registrou a venda de 7 mil barris de 6leo (bbl) a um preco médio de US$ 65,0/bbl no
2T25.
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Downstream

No 2T25, a Companhia realizou a venda de 3.228 mil barris de produtos derivados, +3,6 % T/T. O
desempenho no trimestre reflete (i) maior taxa de utilizagdo da refinaria atingindo FUT (Fator de
Utilizagdo) de 86,5% (+ 4 p.p. T/T) e (ii) maior comercializagdo de derivados estocados no encerramento
do trimestre anterior.

O mix de produtos comercializados esta demonstrado no grafico  Detalhamento de Produtos
ao lado, com destaque para: (i) a participacdo de 57% do bunker Vendidos (%)

de baixo enxofre (VLSFO), (ii) maior volume de venda de Gasolina
A (+9 T/T) e (iii) menor nivel de comercializagado de Diesel S500 (-
23% T/T) e GLP (-4% T/T).

MGO
11%

QAV

A Companhia abasteceu o mercado local com diesel, gasolina, Bg;;ff
querosene de aviacao (QAV) e GLP (gas liquido de petrdleo) e
supriu a demanda nacional e internacional, por meio do terminal

proprio, com bunker de baixo enxofre (VLSFO), diesel maritimo
(MGO), nafta e residuo atmosférico (RAT). O Terminal também foi

Diesel
S500
3%

utilizado para importagéo de gasolina para operagdes de trading if

(revenda) e diesel de baixo enxofre para blend (mistura) na

refinaria. Importante destacar que o volume de derivados esta diretamente relacionado a produgao de
6leo do Potiguar, ao volume de 6leo adquirido de terceiros, ambos processados na refinaria, e a aquisicéo
de derivados para mistura (b/ena).

Durante o segundo trimestre, a Brava assumiu a operagao do Terminal Aquaviario de Guamaré, que era
operado por empresa terceirizada desde a aquisicao do Polo Potiguar em junho de 2023. A operagao
propria proporcionara redugao de custo e otimizagcado da gestao, além da captura de sinergias com a
integragcéo da operagao do terminal com as demais infraestruturas do Downstream.

13
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Desempenho Financeiro

A Brava apresenta a seguir a performance financeira do segundo trimestre de 2025 ("2T25"), que reflete
as respectivas participacdes® da Companhia nos ativos que compde seu portfélio. A visdo proforma
busca permitir a comparagdo com o periodo anterior as incorporagdes da Enauta e da Maha Energy
pela Brava Energia (antiga 3R Petroleum), concluidas em 31 de julho de 2024. Esses dados ndo foram
auditados e ndo hd garantia de que os resultados seriam os mesmos caso a operagdo tivesse sido
finalizada antes desta data.

2724 6M24
] e AA/A ATIT AA/A
Demonstragao de Resultado Onshore Downstream Elimina¢des 125 Proforma 1725 6M25 Proforma

Em milhdes de reais

Receita Liquida 934,0 1.5455 13776 - (714,6) 31424 31291 0,4% 28743 9,3% 6.016,7 5.952,7 1,1%

Custo do Produto Vendido (595,0) (834,4) (1.294,8) - 648,1 (2.076,0) (2.249,8) -7.7% (1.943,9) 6,8% (4.019,9) (4.090,2) -1,7%
Royalties (74,1) (112,0) - - - (186,1) (188,7) -1.4% (185,4) 0,4% (371,6) (340,1) 9.2%

Lucro Bruto 339.0 711,1 82,8 o (66.5) 1.066.3 879.3 21,3% 930.5 14,6% 1.996.8 1.862,5 7.2%

Despesas GRA (76,7) (36,8) (16,8) 9.5) - (139.8) (233,6) -40,1% (163,9) -14,7% (303,7) (412,4) -26,4%

Gastos Exploratérios - (15,3) - - - (15,3) (21,7) -29,3% (23.2) -34,1% (38,5) (26,1) 47,9%

Outras receitas e despesas operacionais 4.7 (23,0) 211 (0,8 - (7.4) (56,3) -86,9% (77.4) -90,5% (84,7) (60,9) 39,1%

Lucro Operacional 257,6 636,0 87.0 (10.3) (66,5) 903,8 567.8 59.2% 666,0 35,7% 1.569.8 1.363,1 15,2%

Resultado Financeiro Liquido - - - - - 626,7 (1.435,2) - 588,8 6,4% 12156 (2.184,8)

Resultado antes de impostos - - - - - 1.530,6 (867.4) - 1.254,8 22,0% 2.785,4 (821,7)

Imposto de renda e contribuigdo social' - - - - - (481,5) 2853 - (425,6) 13,1% (907.1) 2189

Lucro Liquido - - - - - 1.049,1 (582,1) - 829,2 26,5% 1.878,2 (602,8)

Imposto de renda e contribuig@o social - - - - - (481,5) 285,3 = (425,6) 13,1% (907.1) 2189

Resultado Financeiro Liquido - - - - - 626,7 (1.435,2) - 588,8 6,4% 12156 (2.184,8)

Depreciagdo e Amortizagao (185,8) (282,1) (17,4) - (48,8) (634,1) (656,6) -4,0% (447,4) 19,4% (981,5) (1.095,1) -10,4%

Depreciagdo e Amortizagdo G&A 9.3) (L1) (0,06) (4.4) 0.1) (14,9 (10,6) 41,3% (14,7) 1,6% (29.6) (20,9) 42,0%

EBITDA 452,7 919,2 104,56 (5.9) (17.7) 1.452,9 1.135,0 28,0% 1.128,0 28,8% 2.580,9 2.479,0 4,1%

Margem EBITDA 48,5% 59.5% 7.6% - - 46,2% 36.3% 10,0 p.p. 39.2% 7.0p.p. 42,9% 41,6% 13p.p.

Ajustes ndo recorrentes - (123,4) - 0.8 - (122,7) (103,7) 18,3% (58,0) 111,4% (180,7) (203,9) -11,4%

EBITDA Ajustado 452,7 795,8 104,56 (5.1) 17.7) 1.330,2 1.031,3 29,0% 1.070,0 24,3% 2.400,2 2.275,1 5,5%

Margem EBITDA Ajustado 48,5% 51,5% 7,6% = - 42,3% 33,0% 9.4p.p. 37.2% 51p.p. 39,9% 38,2% 17p.p.

O detalhamento por segmento de negdcio é elaborado com base em informagdes financeiras
disponiveis e que sdo atribuiveis diretamente a cada segmento ou que podem ser alocadas em bases
razodveis, sendo apresentadas por atividades de negdcio e utilizadas pela Diretoria Executiva para
tomada de decisdes na alocagdo de recursos, bem como na avaliagdo de desempenho.

Na apuragdo dos resultados segmentados, o upstream e downsfream sdo apresentados de forma
segregada, de modo a demonstrar o desempenho de cada segmento e sua contribuigdo para o
resultado consolidado da Companhia. Além disso, sdo consideradas as transagdes realizadas com
terceiros e as transferéncias entre subsididrias e segmentos de negdcio da Companhia (intercompany).

As transagodes /intercompany s@o avaliadas a precos internos de transferéncia, apurados com base em
metodologias que levam em consideragdo pardmetros de mercado, sendo tais transagdes eliminadas,
em coluna segregada dos segmentos de negdcio, para fins de conciliagdo das informagdes
segmentadas com os resultados trimestrais consolidadas da Companhia.

O montante de eliminagdo registrado na receita liquida do upstream pode diferir do montante de
eliminagdo aferido no custo dos produtos vendidos (CPV) do downsfream, justificado, entre outros
fatores, pelo efeito do estoque, considerando que parte dos insumos do segmento downsfream,
comprados ou transferidos do upstream, pode ser utilizado em periodo de competéncia diferente.

8 Considera participagdo de 62,56% em Papa-Terra, 80% em Atlanta, a partir de 27 de setembro de 2024, inclusive, anteriormente a Companhia detinha 100% de participagdo,
45% em Manati, 35% em Pescada, e 23% de Parque das Conchas, a partir do dia 31 de dezembro de 2024, inclusive.
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Receita Liquida

A receita liquida® da Brava totalizou R$ 3.142,4 milhdes (US$ 554,6 milhdes) no 2T25, um aumento de
9,3% T/T. O resultado é composto por: (i) upstream com R$ 2.479,4 milhdes, sendo 62% referente ao
offshore e 38% ao onshore, que contemplam, majoritariamente, a venda de petréleo, gds natural e
liquidos do processamento do gdés natural, (i) downstream com R$ 1.377,6 milhdes, que abrange a venda
de produtos derivados, prestagdo de servigo de processamento de gds, estocagem e utilizagdo do
terminal aquavidrio, e (iii) eliminacdes em R$ 714,6 milhdes, referentes a transacdes infercompany, venda
de 6leo e gds natural e prestagdo de servigos entre subsididrias da estrutura organizacional Brava.

Receita Liquida Composigdo da Receita Liquida 2725
(R$ milhdes) (R$ milhdes)
129 3.142 3.142
3 2.874 1.378 s
2.194 1.950
934
+9,3%
TT
1.545
2724 3724 4T24 1725 2T25 Offshore  Onshore Mid&Down  Elim. 2725
proforma
Upsfream Downstream Brava Energia 2725

49%

97%

1378 3.142
MM MM

\ 43% @

3%

H oleo W gas derivados M servigos

O segmento upstream registrou receita liquida de R$ 2.479,4 milhdes no 2725, aumento de 7,0% A/A e
11,7% T/T, sendo: (i) R$ 2.246,5 milhdes referentes & venda de dleo, (i) R$ 226,0 milhdes referentes &
venda de gdas natural, (i) R$ 6,3 milhdes referentes & venda de derivados e liquidos do processamento
de gds, e (iv) R$ 0,6 milhdo referente a prestagdo de servigos. O desempenho no 2T25 ¢ justificado pela
melhor performance operacional no segmento offshore, com destaque para Atlanta e Papa-Terra, além
da retomada da produ¢cdo em Manati, parcialmente compensado pelos impactos macroecondmicos,
com a desvalorizagdo do brente ddlar médio no periodo, -10,4% T/T e -3,2% T/T, respectivamente.

O segmento downstream registrou receita liquida de R$ 1.377,6 milhdes no 2T25 reducdo de -7,9% T/T,
sendo: (i) R$ 1.340,9 milhdes referentes & venda de produtos derivados, e (ii) R$ 36,7 milhdes referentes &
prestagdo de servigos. A performance no 2725 ¢ justificada pelo efeito da desvalorizagdo do brent e
dolar médio no periodo, -10,4% T/T e -3,2% T/T, respectivamente, parcialmente compensada pelo maior
volume de produtos derivados vendidos, +3,6%T/T, reflexo da maior taxa de utilizagdo da refinaria (Fator
de Utilizagdo de 87%, +4 p.p. T/T).

? (i) Até o 3T24, a receita financeira considera a base proforma consolidando os resultados da 3R e Enauta. (i) considera participagdo de 62,5% em Papa-Terra, 35% em
Pescada, 45% em Manati e 80% em Atlanta, nesta Ultima, a partir de 27 de setembro de 2024, inclusive, anteriormente a Companhia detinha 100% de participagdo, e 23% de
Parque das Conchas, a partir do dia 31 de dezembro de 2024, inclusive.
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Importante mencionar que a Companhia também adquire petréleo de outros produtores na regido,
transportado ao Ativo Industrial de Guamaré (AlG - infraestrutura de Downstream da Bacia Potiguar) por
oleodutos que pertencem & Brava e/ou carretas de terceiros. A producdo de terceiros é utilizada na dieta
da refinaria ou é vendida a partir do Terminal, que exerce papel estratégico na estrutura integrada da
regido.

Além da rede de dutos e a estrutura de recebimento de fluidos oriundos de transporte rodovidrio, o
Terminal viabiliza a comercializagdo independente de produtos proprios e de terceiros, bem como a
entrada de derivados e insumos para o segmento downstream. Com a Refinaria Clara Camardo, o
Terminal Aquavidrio de Guamaré, as Unidades de Processamento de Gds Natural (UPGNs) e o parque
de tanques de armazenamento, a Companhia € capaz de atender de forma autdnoma o mercado
regional, outras regides do pais (via cabotagem) e o mercado internacional (via exportagdo).

A receita liquida de produtos derivados do downsfreamno 2T25,de R$  Receita Liquida de Derivados 2T25
1.340,9 milhodes, é distribuida conforme demonstrado no grafico ao (%)

lado, e contempla a produgdo da Companhia e o volume adquirido de
terceiros para blend e/ou revenda.
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Custos e Despesas (Opex)

O custo dos produtos vendidos (CPV) somou R$ 2.076,0 milhdes (US$ 366,4 milhdes) no 2T25, -7,7% A/A
e +6,8% T/T. O desempenho no trimestre é justificado: (i) pelo incremento de produgdo do offshore,
impulsionado por Atlanta e Papa-Terra, que resultou em maior valor absoluto de custos de extragdo do
segmento upstream, e (ii) pelo impacto da desvalorizagdo do dolar médio no periodo, -3,2% T/T,
considerando que os custos da Companhia sdo majoritariamente dolarizados.

O upstream registrou custos de R$ 1.429,4 milhdes, +8,6% T/T, enquanto o downstream apresentou R$
1.294,8 milhdes, -8,9% T/T. J& as eliminagdes infragrupo somaram R$ 648,1 milhdes, -26,4% A/A e -18,4%
T/T.Vale destacar que o montante de eliminagdo registrado no CPV difere do montante aferido na receita
liquida, principalmente pelo efeito do estoque, considerando que parte dos produtos vendidos se refere
a periodos anteriores e parte dos insumos adquiridos pelo segmento downsfream (comprados ou
transferidos do segmento upsfream) ndo foram integralmente vendidos no 2T25.

As despesas gerais e administrativas (G&A) somaram R$ 155,1 milhdes (US$ 27,4 milhdes) no 2T25, -
39,2% A/A e -17,1% T/T, considerando os gastos exploratérios (nota explicativa 31 nas Demonstragdes
Financeiras da Companhia) ocorridos no periodo de R$ 15,3 milhdes, representando 9,9% do valor total
do G&A neste periodo. O resultado no trimestre é justificado por menores despesas com servigos
prestados por terceiros, com tecnologia da informagdo (TI) e com pessoal.

Do montante total de G&A, considerando gastos exploratérios, R$ 128,8 milhdes sdo referentes ao
upstream, R$ 16,8 milhdes ao downstream e R$ 9,5 milhdes sdo referentes & estrutura corporativa da
Companhia. Cabe destacar que a Companhia aprimorou o procedimento de alocagdo de despesas
entre unidades de negdcio (cost sharing agreement), o que justifica o aumento na alocagdo de despesas
no segmento upstream e redugdo proporcional no segmento corporativo nos Ultimos trimestres.
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Outras receitas e despesas operacionais apresentaram resultado liquido negativo de R$ 7,4 milhdes
(US$ 1,3 milhdes) no 2725, -90,5% T/T. O desempenho trimestral refletiu a reduc@o nos custos de
abandono atrelados ao descomissionamento do FPSO Petrojarl, parcialmente compensado pela
reversdo de provisdes de despesas contratuais, conforme nota explicativa 32 nas Demonstragdes
Financeiras da Companhia.

Lucro Bruto e Operacional

Em consequéncia da dindmica acima apresentada, a Companhia encerrou o 2T25 com lucro bruto de
R$ 1.066,3 milhdes (US$ 188,2 milhdes), +21,3% A/A e +14,6% T/T, dos quais: (i) R$ 1.050,1 milhdes de
contribuicdo do segmento upsfream e (i) R$ 82,8 milhdes oriundos do segmento downstream,
descontados de (i) R$ 66,5 milhdes em eliminagdes infercompany.

O lucro operacional registrou R$ 903,8 milhdes (US$ 159,56 milhdes) no 2725, +59,2% A/A e +35,7% T/T,
sendo: (i) R$ 893,6 milhdes referentes ao segmento upstream, (i) R$ 87,0 milhdes de contribuicdo do
segmento downstream, reduzidos de (iii) R$ 10,3 milhdes referentes ao segmento corporativo, e (iv) R$
66,5 milhées em eliminagdes infercompany.

Resultado Financeiro

O resultado financeiro liquido do 2T25 foi positivo em R$ 626,7 milhdes (US$ 114,8 milhdes'®), comparado
a um resultado positivo em R$ 588,8 milhdes no trimestre anterior. A performance do trimestre é explicada
principalmente por: (i) resultado liquido positivo referente aos contratos de hedge em R$ 648,7 milhdes,
(composto pelas marcagdes market to market positiva de R$ 485,1 milhdes em hedge de divida'! e R$
180,0 milhdes em hedge de dleo e posigdo negativa de R$ 16,4 milhdes em hedge de moeda), (ii) pelo
impacto da desvalorizagdo de -5,0% T/T do ddlar americano de fechamento do 2725 em relagdo ao
encerramento do 1T25, com ganho contdbil de R$ 381,9 milhdes na marcagdo a mercado de
instrumentos financeiros dolarizados (variagdo cambial liquida!?), parcialmente compensados pelo (iii)
resultado de juros de empréstimos e debéntures de R$ 341,3 milhdes.

Considerando o efeito caixa, o resultado financeiro liquido foi negativo em R$ 520,7 milhdes (US$ 95,4
milhdes) no 2T25, explicado pelos seguintes fatores: (i) pagamento de juros de empréstimos e debéntures

no montante total de R$ 357,6 milhdes, (ii) resultado liquido negativo do fundo cambial (aplicagdes
dolarizadas) em R$ 202,6 milhdes, decorrente da desvalorizagdo do délar no final do periodo, -5,0% T/T,
(iii) desembolso do prémio (waiver fee) aos Debenturistas de R$ 66,3 milhdes, parcialmente compensado
pelo (iv) resultado liquido positivo de R$ 137,3 milhdes proveniente das aplicagdes financeiras.

No que se refere a estratégia de hedge de commodity, a Companhia encerrou o 2T25 com instrumentos
derivativos contratados para protegcdo do prego do petrdleo, equivalentes a 10.449,0 mil barris de
petréleo em um horizonte de 15 meses, dos quais:

(i) NDF: com cobertura para 953 mil barris a um prego médio de US$ 70,9 por barril até 3726,

(i) Collar (zero cost colar - compra de opgdo PUT e venda de opgdo Call): para 9.496 mil barris,
com piso médio de US$ 61,7 e teto médio de US$ 77,5 por barril, até 3T26.

A Companhia avalia de forma recorrente as condigdes de mercado e aplica a estratégia de hedge de
petroleo com o objetivo de minimizar efeitos negativos de oscilagdo da commodity, protegendo sua

1 Considerado o ddlar de encerramento do frimestre de 5,46.

1 Operagdo de swap com o objetivo de converter as taxas referentes as debéntures para uma divida com juros fixos em dolares, com objetivo de
hedge e diversificagdo dos indexadores dos passivos financeiros (nota explicativa 35).

2 Refere-se & variagdo cambial correlata aos valores a pagar por aquisi¢des (nota explicativa 20 nas Demonstragdes Financeiras da Companhia),
empréstimos e financiamentos (nota explicativa 16) e debéntures (nota explicativa 17).
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producdo futura e adicionando previsibilidade ao fluxo de caixa. A tabela abaixo detalha os instrumentos
derivativos contratados para hedge de petréleo, no encerramento do 2T25.

Quantidade 1 .

Quantidade Yy .
NDF

Collar Put Call
387 $73,7 3725 2.167 S 64,2 $79,6 3T25
150 $ 69,7 4725 2.928 $60,5 $77,4 47125
100 $ 69,3 1T26 2.304 $ 60,7 $76,4 1T26
233 $ 68,7 2T26 1.684 $61,7 $77,0 2T26
83 $ 68,5 3726 413 $63,1 $ 74,5 3T26
Total 953 $70,9 - Total 9.496 $61,7 $775 -

Imposto de Renda e Contribui¢do Social

O Imposto de Renda (IR) e Contribuigdo Social (CSLL) somaram R$ 481,5 milhdes no 2T25, justificado
pelo aumento do lucro antes de IR e CSLL. Do total de R$ 481,5 milhdes no periodo: (i) R$ 114,2 milhdes
referentes ao IR e CSLL correntes, sendo que R$ 38,3 tém efeito caixa e (ii) R$ 367,3 milhdes referentes
ao IR e CSLL diferidos.

Lucro Liquido

A Companhia encerrou o segundo trimestre com lucro liquido consolidado de R$ 1.049,1 milhées (US$
185,1 milhdes), comparado ao prejuizo liquido de R$ 582,1 milhdes no mesmo periodo do ano anterior
(2T24), e lucro liguido de R$ 829,2 milhdes no 1T25. O desempenho no trimestre ¢ justificado por melhores
resultados operacionais, em fun¢do do incremento de produgdo no segmento offshore, e apreciagdo do
real frente ao ddélar, com impacto positivo no resultado financeiro da Companhia.

Custo de Extracdo (Liffing Cost)

O /ifting cost médio ponderado da Companhia, desconsiderando despesas de afretamento, foi de US$
15,0/boe no 2725, -23,0% A/A e -13,0% T/T, sendo US$ 16,7/boe no onshore (-16,4% A/A e estdvel em
relagdo ao 1T25) e US$ 14,0/boe no offshore (-35,6% A/A e -21,5% T/T). Ao considerar o custo de
afretamento, o /ifting costconsolidado da Brava encerrou o trimestre em US$ 17,4/boe (US$ 17,8/boe no
offshore e US$ 16,7/boe no onshore) no 2T25.

O lifting cost reportado contempla os custos relacionados & extragdo dos hidrocarbonetos do
reservatorio, registrados no CPV, incluindo logistica, licenciamento e gastos ambientais, e excluindo
deprecia¢do e amortizagdo, royalties, ocupagdo e retencdo de drea, processamento e tfransporte de gds
e outros custos eventualmente incorridos, sem relagdo direta com a extragdo dos hidrocarbonetos.
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o Lifting Cost
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No 2T25, a reducgdo de /ifting cost meédio consolidado € resultado da diluigdo de custos no segmento
offshore, impulsionada pelo aumento expressivo do volume de produgdo, além da otimizagdo e
disciplina de custos ao longo do periodo no segmento onshore.

e Potiguar registrou /ifting de US$ 17,3/boe, nivel estdvel quando comparado com o 1725, reforgando o
controle de custos de operacdo e manutengdo (O&M) e nivel estdvel de produgdo.

e Recdncavo registrou /ifting de US$ 14,5/boe, nivel estével em relagdo ao 1725, refletindo a otimizagdo
dos custos de O&M e logistica nos ultimos trimestres, além da manutengdo dos niveis de produgdo.

e Atlanta registrou /ifting de US$ 9,5/boe, -8,8% T/T, (ou US$ 155/boe considerando o custo de
afretamento, -19,1% T/T). Este desempenho reflete a diluigdo dos custos fixos da operagdo
impulsionada pelo aumento de 53% T/T da produgdo em Atlanta apds a entrada em operagdo dos
pogos 4H e 5H durante 0 2T25. Em julho de 2025, mais dois pogos (2H e 3H) foram conectados ao FPSO,
que passou a produzir através de 6 pogos.

Papa-Terra registrou /ifting de US$ 18,7/boe no trimestre, impulsionado pelo aumento de 40% de
produgdo T/T. O /ifting costno primeiro semestre de 2025 (6M25) atingiu US$ 26,2/boe, um patamar que
melhor reflete a realidade operacional do ativo ao considerar os patamares atuais de produgdo e a
estrutura atual de custos do ativo, a qual poderd ser otimizada a partir de 2026.

Parque das Conchas apresentou /ifting de US$ 27,9/boe no 2T25 (ou US$ 31,7/boe incluindo
afretamento). Este resultado incorpora efeitos pontuais do inicio da apuragdo de custos no 1T25,
periodo em que o ativo passou a integrar o portfélio da Companhia. Para fins de andlise, o /ifting cost
no primeiro semestre de 2025 (6M25) alcangou US$ 22,2/boe (ou US$ 26,1/boe com afretamento).

Manati registrou /ifting de US$ 24,9/boe no 2T25. A producdo de Manati foi retomada em meados de
maio e com isso o resultado do 2Q25 ainda ndo reflete o potencial produtivo recorrente da operagdo
para um trimestre.

Perod registrou US$ 10,3/boe no 2725, +58,8% frente ao 1T25. O resultado ¢é justificado por maiores
custos ndo-recorrentes atrelados a saude, segurangca e meio ambiente (HSE) e a operacgdo e
manutengdo (O&M) para infervengdes nas instalagdes do ativo. Além disso, menor capacidade de
diluicdo de custos em fungdo de menor volume de produgdo no periodo.
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EBITDA Ajustado

O EBITDA Ajustado totalizou R$ 1.330,2 milhdes (US$ 234,8 milhdes) no 2T25, +29,0% A/A e +24,3% T/T.
Ao considerar o hedge de 6leo (conforme ajuste utilizado para cdlculo de covenants das dividas), o
Ebitda Ajustado no trimestre foi R$ 1.408,5 milhdes (US$ 248,6 milhdes). Este resultado reflete: (i) a
contribuigdo de R$ 1.248,5 milhdes registrados no segmento upstream, sendo R$ 452,7 milhdes no
onshore e R$ 795,8 milhdes no offshore, (ii) o resultado positivo de R$ 104,5 milhdes referentes ao
segmento downstream, parcialmente compensado pelo (iii) resultado negativo de R$ 5,1 milhdes do
segmento corporativo e (iv) eliminagdes infercompany com saldo negativo de R$ 17,7 milhdes.

Os ajustes ndo-recorrentes no EBITDA durante o 2725 totalizaram R$ 122,7 milhdes (US$ 21,6 milhdes),
sendo maijoritariamente explicado por: () R$ 140,8 milhdes de impacto dos efeitos de IFRS-16
majoritariamente correspondente ao FPSO Atlanta, parcialmente compensados pela (ii) reversdo de
despesas de abandono do Petrojarl (ARO) de R$ 17,4 milhdes (nota explicativa 32 nas Demonstragdes
Financeiras da Companhia) e (iii) revers@o do earnour do antigo controlador da Companhia de R$ 0,8
milhoes.

A margem EBITDA Ajustada consolidada registrou 42,3% no 2725, +5,1 p.p. T/T. O desempenho do
trimestre é justificado (i) pelo aumento da margem registrada no offshore para 51,5%, impactada pelo
maior volume produzido em Atlanta e Papa-Terra, (ii) por melhor monetizagdo de derivados (crack-
spread) do segmento downstream, com margem de 7,6% registrada no periodo, parcialmente
compensado, (iii) pelo ajuste de margem e contabilizagdo de custos e menor volume vendido em Parque
das Conchas, quando comparado com o 1T25.

Ebitda Ajustado e Margem Ebitda Ajustada Composig@o do EBITDA Ajustado 2725
(R$ milhdes) (R$ milhdes)

I Ebitda Ajustado

-------- Margem Ebitda

g .-- 42,3%

1.330
VR ) B

453

1.330
796

2724 3724 4T24 1725 2725 Offshore  Onshore 1 Mid&Down Corp  Eliminagdes 2725

proforma Upstream

Em uma andlise por unidade de negdcio, desconsiderando o segmento corporativo e as eliminagdes
intercompany, o segmento upsfream registrou margem EBITDA Ajustado de 50,4% no 2725, +9,3 p.p. A/A
e +4,5 p.p. T/T, enquanto o segmento downstream aferiu margem de 7,6%, +4,5 p.p. A/A e +2,5 p.p. T/T.

No primeiro semestre de 2025, o EBITDA Ajustado da Companhia acumulou R$ 2.400,2 milhdes, sendo:
(i) R$ 2.265,2 milhdes referentes & contribuicdo do segmento upstream, sendo 56% offshore e 44%
onshore, e (i) R$ 180,3 milhdes referentes ao segmento downstream, parcialmente compensados por (i)
R$ 15,6 milhdes negativos, referentes & estrutura corporativa e (iv) R$ 29,7 milhdes em eliminagdes
infercompany.

A margem EBITDA Ajustada consolidada alcangou 39,9% no primeiro semestre de 2025, +1,7 p.p. A/A. O
desempenho é explicado pelo incremento de +2,5 p.p. na margem do segmento offshore, além do
aumento de +2,7 p.p. na margem do downstream em virtude da melhora na comercializagdo de
derivados e mais que compensa a queda nos precos de referéncia do Petrdleo.
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Capex

A Brava registrou capex de R$ 757,8 milhdes (US$ 133,7 milhdes®) no 2T25, -14,5% T/T em reais,
confirmando o segundo trimestre consecutivo com redu¢do na linha de investimentos, em func¢do da: (i)
fase final de implementagdo do projeto de Atlanta (Fase 1), a qual contemplou a perfuragdo de dois
Novos pogos, a conexdo de seis pogos ao novo FPSO e a instalagdo de novos equipamentos submarinos,
e (i) redugdo da intensidade dos projetos de recuperagdo de integridade e campanhas de perfuragdo
do segmento onshore.

Do total realizado no trimestre, 56% foram direcionados ao segmento offshore, mantendo patamares
semelhantes ao trimestre anterior, com redugdo gradual nos investimentos para a implementa¢do da
Fase 1 do projeto de Atlanta, parcialmente compensado por aportes direcionados & campanha
integrada de desenvolvimento da Fase 2 de Atlanta e de Papa-Terra, a qual contempla a perfuragdo de
quatro novos pogos (dois pogos em cada ativo). Do total de Capex direcionado ao segmento offshore,
R$ 127,9 milhdes ou US$ 22,6 milhdes, correspondente a 54% do capex de Atlanta, estd relacionado &
campanha de perfuragdo de novos pogos da Fase 2.

O segmento onshore e downsfrearmn consumiu 43% do total investido no trimestre, com destaque para a
reducdo de 27,8% T/T, em decorréncia da redugdo das atividades de perfuragcdo. Importante destacar
que mesmo com iniciativas de redugdo de investimentos, a Brava vem apresentando estabilidade de
produgdo no segmento onshore e evolugdo nos indicadores de Ebitda e geragdo de caixa por barril no
segmento.

A parcela remanescente de Capex corresponde aos investimentos do segmento corporativo, com
destaque para o projeto de implantagdo do sistema de gestdo integrada SAP para todos os segmentos
da Companhia.

Capex trimestral em Real e Délar

(R$/US$ milhdes) B Corporativo Offshore BRL B Onshore + M&D BRL B Capex USD
1.520 1566
g m e 1.298
— 8 L
886
1.160 1068 682 . g . 758
424 R |
291 283 2
2724 3724 4724 1725 2725
proforma

3 Considerado o ddlar médio do periodo de 5,67.
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Capex por atividade - 2T25
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No 6M25, a aplicagdo de Capex acumulou R$ 1.644,2 milhdes (US$ 285,2 milhdes), -36,2% A/A em reais.
Em termos de unidade de negdcio, R$ 849,4 milhdes aplicados no segmento offshore, enquanto R$ 777,1
milhdes do capex aplicados no semestre foram alocados no segmento onshore e downstream. A parcela
complementar de R$ 17,7 milhdes foi consumida no segmento corporativo.

O resultado do capex com efeito caixa registrado no 2725 foi de R$ 812,6 milhdes (US$ 148,9 milhdes). A
diferencga entre o efeito caixa e contdabil, no montante de R$ 54,9 milhdes (US$ 9,7 milhdes), refere-se a
pagamentos reconhecidos em periodo anteriores e realizados no atual trimestre.

Fluxo de Caixa Direto

No 2T25, a geragdo de caixa operacional somou R$ 1.608,6 milhdes (US$ 294,8 milhdes!?), incluindo o
resultado liquido positivo de R$ 78,3 milhdes referentes aos contratos de hedge de petréleo. Ao
considerar o aumento do saldo de contas a receber do parceiro em Papa-Terra (Nova Técnica Energy)
de R$ 17,0 milhdes e os custos de abandono (ABEX) realizadas no periodo, no montante de R$ 138,4
milhdes (sendo R$ 114,1 milhdes referente & desmobilizagdo do FPSO Petrojarl), a soma das atividades
operacionais alcangou R$ 1.453,2 milhdes (US$ 266,3 milhdes). A performance registrada no trimestre &
explicada pela maior geragdo de caixa nos ativos offshore, por maior volume de produtos vendidos,
menores custos de estoque de dleo e derivados e reducgdo das despesas gerais e administrativas,
parcialmente compensada por maiores custos de extragdo associados ao maior volume de produgdo
no periodo.

As atividades de investimento consumiram R$ 775,8 milhdes (US$ 142,2 milhdes) no 2T25. O resultado
decorre dos investimentos realizado no periodo (capex) de R$ 812,6 milhdes, parcialmente compensado
pelo recebimento da parcela referente & venda dos ativos da infraestrutura de downstream de R$ 36,8
milhoes?®,

As atividades de financiamento consumiram R$ 355,3 milhdes (US$ 65,1 milhdes) no 2T25 e contemplam:
(i) o pagamento de juros de empréstimos e debéntures de R$ 357,6 milhdes, (ii) resultado liquido negativo
do fundo cambial (aplicagdes dolarizadas) em R$ 202,6 milhdes, decorrente da desvalorizagdo do ddélar
no final do periodo, -5,0% T/T, (iii) desembolso do prémio (waiver fee) aos Debenturistas de R$ 66,3
milhdes, (iv) o pagamento de principal de empréstimos em R$ 22,0 milhdes, parcialmente compensadas

4 Considera o cambio de fechamento do trimestre de 5,46
18 Conforme Fato Relevante divulgado pela Companhia durante o 2T25: Acesse aqui.
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pelo (v) recebimento de R$ 187,4 milhdes decorrente da alienacdo das agdes em tesourariat® e (vi)
resultado liquido positivo de R$ 137,2 milhdes proveniente das aplicacdes financeiras.

Em decorréncia dessa dinédmica, o caixa liquido, desconsiderando a aplicagdo financeira do Total
Return Swap (TRS) atrelado & divida, registrou uma geracdo de R$ 322,7 milhdes no trimestre.

Fluxo de Caixa

(R$ milhdes)
Atividades Atividades de Atividades de
Operacionais Financiamento Investimento
1.609 187
N
| ——
(17) (138) 052
. (252) (203) (66) (22) 37 5.093
H (813)
1141MM |
FPSO
Petrojarl
Caixa e FCO + Contas ABEX Resultado Variagdo Waiver Amortizagdo Alienagdo Capex Recebimento  Caixae
equivalentes Hedge areceber Financeiro cambial fee acoes davenda de equivalentes
de caixa de 6leo? NTE em ativos de caixa
1725 tesouraria Downtream 2T725"

* Agdes em tesouraria

' O montante de caixa e equivalentes de caixa considera os saldos de aplicagdes financeiras, caixa restrito e desconsidera a aplicacdo financeira do TRS da divida de R$
2.838,2 milhdes.
2 Geragdo de Caixa Operacional (GCO) considera o Hedge de commodity (R$ 78,3 milhdes).

Estrutura de Capital

A Companhia encerrou o 2T25 com caixa e equivalentes de caixa de R$ 5.093,3 milhdes, +6,8% T/T, ou
US$ 933,3 milhdes. Este valor inclui saldo de aplicacdes financeiras e caixa restrito, e desconsidera a
aplicacdo financeira referente ao 7oral Return Swap (TRS) atrelado & divida de R$ 2.838,2 milhdes (US$
520,1 milhoes).

O resultado no caixa é explicado, principalmente por: (i) uma geragdo de caixa operacional no valor de
R$ 1.608,6 milhdes (US$ 294,8 milhdes). Ao considerar o saldo de contas a receber do parceiro em Papa-
Terra e os custos de abandono (ABEX) realizadas no periodo, a soma das atividades operacionais
alcangou R$ 1.453,2 milhdes (US$ 266,3 milhdes), (i) o pagamento de juros de R$ 357,6 milhdes (US$ 65,5
milhdes), (iii) os investimentos (capex) de R$ 812,6 milhdes (US$ 148,9 milhdes), e (iv) recebimento da
alienagdo das agdes em tesouraria de R$ 187,4 milhdes.

A divida bruta, desconsiderando a Debénture Cambial do Santander de R$ 2.855,6 (US$ 523,3) milhdes,
encerrou o 2725 em R$ 14.030,3 milhdes, -5,0% T/T, ou US$ 2.571,0 milhdes, -0,1% T/T em ddlares. O
resultado é explicado, além dos efeitos explicados acima, pelos efeitos de variagdo cambial sobre a
parcela dolarizada de instrumentos de divida e atualizagdo monetdria de debéntures e juros incorridos.

Em consequéncia da dindmica acima apresentada, a Companhia encerrou o 2T25 com divida liquida
de R$ 8.937,0 milhdes, -10,6% T/T, ou US$ 1.637,7 milhdes, -6,0% T/T. Adicionalmente & divida financeira
indicada acima, a Companhia possui compromissos (earn-outs) relacionados a aquisicdo de ativos do
portfélio, incluindo parcelas diferidas e contingentes, conforme tabela abaixo. Em relagdo aos

18 Conforme Fato Relevante divulgado pela Companhia durante o 2T25: Acesse aqui.
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compromissos contingentes, estes estdo vinculados ao valor médio do Brent. performance operacional
e/ou declaracdo de comercialidade de ativo.

No encerramento do 2T25, os compromissos a pagar por aquisicdes somavam R$ 1.816,4 milhées, -3,8%
T/T, ou US$ 332,8 milhdes, +1,2% T/T. Esta variagdo é justificada pela atualizagdo monetaria dos saldos,
impactada pela desvalorizagdo de 5,0% (T/T £oF) do dolar no final do trimestre em comparagdo ao final
do trimestre anterior.

Em milhdes de reais

Perod (wi 100%) 88 - 141 = = - - 230
Papa- Terra (wi 62,5%) 96 98 21 44 19 196 - 475
Potiguar - - 411 383 - - - 794

Parque das Conchas (w1 23%)

Contingente

Diferido = 167 562 383 = = = 1112

Por consequéncia, a Companhia encerrou o trimestre com divida liquida consolidada de R$ 10.753,4
milhdes -9,5%, ou US$ 1.970,5 milhdes -4,8% T/T.

Endividamento 2T25
(R$ milhées)
14.030 5.093
1816 10.753
8.937 \\‘:\:
B
Divida Caixa e Divida Obrigagdes Divida Liquida
Bruta' Equivalentes Liquida do portfélio? Consolidada

de caixa'

'A divida bruta desconsidera o saldo devedor da debénture cambial emitida pela 3R Potiguar\Enauta Energia, adquirida integralmente pelo Santander, de R$ 2.855,6
milhdes, e no Caixa e Equivalentes de caixa desconsidera a aplicagdo financeira do TRS da divida (R$ 2.838,2 milhdes ou US$ 520,1 milhdes).
2 Valor dos compromissos referentes & aquisigdo de ativos atualizado em 30 de junho de 2025.
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O grafico abaixo apresenta o perfil de amortizagdo das dividas e compromissos a pagar por aquisigoes,
no encerramento do segundo trimestre de 2025 da Brava Energia.

Perfil de Amortiza¢do 2725

(R$ milhdes)
5.093
4.280
427
2910
1.978 2.079
1.603 196
830
618 B 1423 2,07
S = 075 487 487 306
oy 1% 359 " B B -
Caixa e 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034
Equivalentes
B Caixa e equivalentes M Instrumentos em reais M Instrumentos dolarizados Obrigagdes do portfélio

Vale destacar que a Companhia obteve a aprovagdo de anuéncia prévia (waiver) em Assembleias
Gerais de Debenturistas ("AGDs"), realizada em 14 de margo de 2025, referente d 42 Emissdo da 3R
Potiguar, s 32 e 42 Emissdes da Brava e da 32 e 42 Emissbes da Enauta Participagdes S.A. (sucedida
pela Brava), para (i) alteragdo tempordria do limite mdximo do indice financeiro Divida Financeira
Liquida/EBITDA (até 3725, inclusive), e (ii) ado¢do do dolar norte-americano (US$) como moeda para o
cdlculo do referido indice, conforme prazos estabelecidos nos respectivos editais de convocagdo,
mediante contrapartidas e condi¢cdes estabelecidas nas deliberagdes das respectivas AGDs.

Neste contexto, a alavancagem da Companhia no fim do 2T25 ficou em 3,11x, calculado em ddélares
norte-americanos (US$) e dentro do limite maximo de 3,75x aprovado em AGDs, conforme metodologia
aprovada em Assembleia, de acordo com a Demonstragdo Financeira ou ITR da Companhia em reais
(R$), as rubricas que compdem: (i) o Balango Patrimonial sGo convertidas para dolares, com a taxa de
c@mbio de fechamento na data do respectivo balango, e (i) a Demonstragdo de Resultados, sdo
convertidas para dolares, com base nas taxas de cdmbio vigentes nas datas de ocorréncia das
transacgodes, equivalente & taxas médias histéricas de cada um dos trimestres do periodo de apuragdo

"

do EBITDA (conforme a metodologia dos itens 39 e 40 do “Pronunciamento Técnico CPC 02 (R2)").

Vale destacar que a alavancagem mais alta nos primeiros trimestres de 2025 decorrem das restrigoes
operacionais de produgdo dos ativos offshore no 4T24, justificadas pelo afraso na obtengdo das
anuéncias regulatérias para o inicio de operagdo do FPSO Atlanta e pela parada para manutengdo de
Papa-Terra. A produgdo de Papa-Terra e o inicio de operagdo do FPSO Atlanta ocorreram nos Ultimos
dias de dezembro de 2024, ampliando de forma expressiva o potencial de produgdo da Companhia,
demonstrado nos resultados do primeiro semestre de 2025. Apenas no 4T25, estes efeitos ndo-
recorrentes de causaram impacto significativo na produgdo offshore da Companhia deixardo de fazer
parte do cdlculo de alavancagem, que fipicamente contempla o Ebitda dos Ultimos 12 meses.

7 Considera o montante referente ao principal dos instrumentos de divida e os compromissos de aquisigéo consolidados, excluindo a debénture cambial do Santander que
é garantida pela aplicagdo financeira (TRS) da divida.
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Por fim, importante mencionar que a Companhia obteve no 2725 reafirmagdo dos ratings pela S&P, em
escala nacional de brAA-, com perspectiva positiva por expectativa de maior produgdo e redugdo da
alavancagem nos proximos meses. Adicionalmente, o rating da Companhia pela Fitch € de AA- no rating
nacional de longo prazo (com perspectiva estavel).

Eventos Subsequentes

Como parte da estratégia de Liability Management em curso, a Companhia implementou diversas
iniciativas para aprimorar sua estrutura de capital e acelerar o seu processo de desalavancagem.

Apds o encerramento do 2725, a Companhia realizou a 92 emissdo de debéntures no montante de US$
500 milhdes, com prazo de vencimento em cinco anos. Concomitantemente & emissdo, foi contratado
um instrumento de derivativos (swap) com o objetivo de mitigar riscos de exposigdo cambial, resultando
em um custo efetivo de 8,7% ao ano para a operagdo. Os recursos liquidos captados foram destinados
para resgate antecipado total das debéntures da 42 emissdo de debéntures da 3R Potiguar S.A.
(“Debénture Cambial”) de R$ 2.773,3 milhdes!® (ou US$ 500 milhdes) de principal, cuja taxa de juros
dolarizada era de 11,1% ao ano e foi desembolsada em junho de 2023 para viabilizar a conclusdo da
aquisi¢do do Polo Potiguar. Ambas as iniciativas foram concluidas no més de julho.

Além da operagdo mencionada acima, foram utilizados recursos do caixa para efetuar o resgate
antecipado da 22 série da primeira emissdo de debéntures da Enauta (ENAT21) de R$ 663,3 milhdes (ou
~US$ 119 milhdes'®) de principal, cuja taxa de juros era de CDI + 4,25% a.a. captada em dezembro de
2022.

Na perspectiva de caixa, apds o encerramento do 2725, a Companhia liquidou junto & Yinson Bouvardia
Holdings Pte. Ltd. ("Yinson”), de forma integral e antecipada, os recebiveis atrelados ao projeto de
adaptacdo e venda do FPSO Atlanta. A transagdo contempla o recebimento de US$ 260 milhdes, sendo
US$ 4,5 milhdes recebidos em julho e US$ 255,5 milhdes em agosto, além dos juros incorridos até o
momento, e adicionalmente proporciona efeitos positivos na geragdo de caixa operacional pelos
proximos trés anos, em valor presente estimado acima de USD 40 milhdes. O principal objetivo desta
operagdo é a otimizagdo da estrutura de capital da Companhia, por meio da redugdo da alavancagem
e contribuicdo & geragdo de caixa.

Para efeito de andlise, ao considerar os eventos subsequentes mencionados acima e a estfrutura de
capital da Companhia no encerramento do 2725, a posi¢cdo da divida bruta reduz para o patamar
aproximado de R$ 13.189,7 milhdes (ou US$ 2.420,4 milhdes), desconsiderando a Debénture Cambial do
Santander de R$ 2.855,6 milhdes (ou US$ 523,3 milhdes) milhdes.

Ao incluir os compromissos a pagar por aquisigdes (earn-outs) a divida bruta totalizou R$ 15.006,1 (ou
US$ 2.753,2 milhdes).

Enquanto a posi¢cdo de caixa, desconsiderando a aplicagdo financeira referente ao 7Tofal Return Swap
(TRS) da divida de R$ 2.838,2 milhdes (US$ 520,1 milhdes) e incluindo os recebiveis atrelados ao FPSO
Atlanta no valor de R$ 1.424,9 milhdes® (ou US$ 260 milhdes) alcancaria patamar de R$ 6.518,2 milhdes
(ou US$ 1.193,3 milhdes).

Nesse contexto, a divida liquida da Companhia, considerando todos os eventos subsequentes e a
estrutura de capital do fechamento do 2725 seria de aproximadamente R$ 6.671,5 milhdes (ou US$

18 Considera o cambio de R$ 5,55/US$
9 Considera o cambio de R$ 5,59/US$
20 Considera o cambio de R$ 5,48/US$
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1.227,1 milhdes), -25,3% frente ao 2T25. Ao incluir os compromissos a pagar por aquisi¢gdes, a divida
liquida soma R$ 8.487,9 milhdes (ou R$ 1.559,9 milhdes).

O grdfico abaixo ilustra o efeito dos eventos subsequentes mencionados acima sobre a posi¢gdo de caixa
e sobre o perfil de amortizagdo da divida do 2T25.

Efeito dos eventos subsequente sobre o Perfil de Amortizag¢Go do 2T25 %

(R$ milhdes)
6.518
Nova captagdo
1.425 R$ 2,8 Bi ~ BS;O,SBi
Resgate antecipado:
) Rg 288 (BTg) e i 3.797 3.898
(i) ENAT21R$ 0,7 Bi
196
2.649 2910
. 19
1.272 1220 3.242 3.894
618 il 2.245
= 724 487 487 306
woor.. E - B g - O e
2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034
B Caixa e equivalentes Recebiveis FPSO Atlanta M Instrumentos em reais M Instrumentos dolarizados Obrigagdes do portfolio

21 Considera o montante referente ao principal dos instrumentos de divida e os compromissos de aquisi¢do consolidados, excluindo a debénture cambial do Santander que
é garantida pela aplicagdo financeira (TRS) da divida. NUmeros ndo auditados, que ilustram os efeitos subsequentes sobre o perfil de amortizagdo e posigdo de caixa do
2T25.
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ANEXO | - Balanc¢o Patrimonial

Em milhares de reais 2725 124 AA/A 1725 AT/T
proforma
Caixa e equivalentes de caixa 1.307.079 2.439.571 -46% 2.694.545 -51%
AplicagBes financeiras 3.284.607 4.136.527 -21% 1.676.964 96%
Caixa Restrito 34.344 395.274 -91% 32.241 7%
Contas a receber de terceiros 501.419 459.687 9% 265.319 89%
Estoque 950.373 827.147 15% 1.064.288 -11%
Adiantamentos 136.409 264.754 -48% 225918 -40%
Imposto de renda, contribuigdo social e outros impostos a recuperar 314.432 583.025 -46% 285.161 10%
Outros impostos a recuperar 345.966 - - 425.744 -19%
Derivativos 139.900 73.977 89% 64.033 2,2x
Despesas antecipadas 138.854 144.159 -4% 156.334 -11%
Créditos a receber - Yinson 127.428 170.513 -25% 68.909 85%
Outros ativos 81.257 187.810 -57% 96.762 -16%
Ativos classificados como mantidos para venda 173.676 - - 173.676 -
Total do ativo circulante 7.535.744 9.682.444 -22% 7.229.894 4%
AplicagBes financeiras 2.728.550 2.779.450 2% 2.871.100 -5%
Caixa restrito 576.898 323.467 78% 412.254 40%
Estoques 124.744 - - 91.607 36%
Créditos com parceiros 458.718 - - 549.386 -17%
Depésitos judiciais 8.325 8.154 2% 8.319 0%
Outros impostos a recuperar 136.226 165.020 -17% 132.931 2%
Despesas antecipadas 4.207 - - 6.237 -33%
Imposto de renda e contribuigdo social diferidos 553.950 881.005 -37% 674.724 -18%
Créditos a receber - Yinson 2.156.832 1.989.571 8% 2.298.778 -6%
Derivativos 1.610 57.779 -97% - -
Adiantamentos para cessdo de blocos 1.600 1.600 - 1.600 -
Adiantamentos para aquisigdo de projetos - 87.748 - - -
Imobilizado 16.571.436 10.557.292 57% 15.990.914 4%
Intangivel 8.394.929 7.575.713 11% 8.551.281 -2%
Direito de uso 4.185.455 470.127 8,9x 4.344.436 -4%
Outros ativos 15.075 10.232 47% 17.597 -14%
Total do ativo ndo circulante 35.918.555 24.907.158 44% 35.951.164 -0,1%
Total do ativo 43.454.299 34.589.602 26% 43.181.058 1%
Fornecedores 1.826.014 2.209.540 -17% 2.398.290 -24%
Empréstimos e financiamentos 577.395 813.022 -29% 332.745 74%
Arrendamentos 221.818 303.456 -27% 258.125 -14%
Obrigagdes trabalhistas 127.018 179.795 -29% 98.881 28%
Valores a pagar por aquisigdes 1.002.586 570.793 76% 1.054.677 -5%
Pagamento baseado em agGes 12.590 - - 5.625 124%
Adiantamento de clientes 740.590 220.354 3,4x 189.493 3,9%
Dividendos a pagar 14 92.565 -100% 14 -
Imposto de renda e contribuigdo social a recolher 157.666 133.918 18% 69.270 2,3x
Outros impostos a recolher 84.122 165.259 -49% 87.707 -4%
Provisdo para pagamento de Royalties 71.378 41.714 71% 69.423 3%
Debéntures 362.924 239.858 51% 249.445 45%
Debéntures - Partes relacionadas 5.476 37.408 -85% 10.918 -50%
Derivativos 22.626 58.616 -61% 49.151 -54%
Outras obrigagbes 257.284 162.844 58% 255.123 1%
Ativos classificados como mantidos para venda 32.625 - - 32.625 -
Total do passivo circulante 5.502.126 5.229.142 5% 5.161.512 7%
Fornecedores 570.250 - - 647.453 -12%
Empréstimos e financiamentos 3.123.459 3.724.445 -16% 3.477.819 -10%
Derivativos 25.617 443.026 -94% - -
Arrendamentos 3.659.875 70.954 51,6x 3.861.370 -5%
Imposto de renda e contribuigdo social diferidos 887.636 97.937 9,1x 640.860 39%
Provisdo para contingéncias 16.648 3.207 5,2x 4.045 4,1x
Valores a pagar por aquisigdes 813.808 1.219.078 -33% 833.380 2%
Obrigages com consorcio - 57.922 - - -
Provisdo para abandono 3.668.610 2.274.607 61% 3.652.764 0%
Debéntures 12.816.672 12.206.107 5% 13.631.702 -6%
Debéntures - Partes relacionadas - 5.357 - - -
Outros impostos a recolher PNC 6.108 - - 6.108 -
Outras obrigagdes 112.971 59.278 91% 112.879 0%
Total do passivo ndo circulante 25.701.654 20.161.918 27% 26.868.380 -4%
Capital social 11.971.693 7.140.538 68% 11.971.588 -
Reserva de capital (1.004.396) 81.003 - (1.192.886) -16%
Reserva de lucros - 2.117.252 - - -
Ajuste de avaliagdo patrimonial 17.501 118.102 -85% 155.798 -89%
Outros resultados abrangentes - 271.819 - - -
Prejuizo acumulado 1.265.721 (610.154) - 216.666 5,8x
Total patriménio liquido atribuivel aos proprietarios da empresa 12.250.519 9.118.560 34% 11.151.166 10%
Participacdo de acionistas ndo controladores - 79.980 - - -
Patrimonio liquido 12.250.519 9.198.540 33% 11.151.166 10%

Total do passivo e patriménio liquido 43.454.299 34.589.600 26% 43.181.058 1%
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Em milhSes de reais
Receita Liquida 7237 2103 340,8 887.3 176,9 1204 17,0 30 934,0 16455 1.377.6 - (714,6) 3.142,4 31291 0,4% 2.874,3 9.3% 6.016,7 5.952,7 11%
Custo do Produto Vendido (412,5) (182,5) (230,6) (363,7) (119,3) (108,3) (23.3) 10,7 (695.,0) (834,4) (1.294.8) - 648,1 (2.076,0) (2.249.8) -1.7% (1.943,9) 6,8% (4.019,9) (4.090,2) -17%
Royalties (60,7) (13,4) (39.3) (61.,4) (16,1) (3,6) 0.9 0.7 (74,1) (112,0) - - - (186,1) (188,7) -1,4% (185,4) 0,4% (371,6) (340,1) 9.2%
Lucro Bruto 311,2 27.8 1103 523.6 57.5 12,2 6.2) 13,7 339,0 7111 82,8 - (66.5) 1.066,3 879.3 21,3% 930,5 14,6% 1.996,8 1.862,6 7.2%
Despesas G&A (68,7) (18,0) 9.9 (12,8) (10,5) 2.7 01 (10 (76,7) (36,8) (16,8) 9.5) - (139.8) (233,6) -40,1% (163,9) -14,7% (303,7) (412,4) -26,4%
Gastos Exploratorios - - - (15,4) 01 - - - - (15,3) - - - (15,3) (21,7) -29,3% (23.2) -34,1% (38,5) (26,1) 47,9%
Outras receitas e despesas operacionais (6,2) 05 6.,6) (17.8) (0,0 0.3) - 18 (4.7) (23,0) 211 0.8) - (7.4) (56,3) -86,9% (77.4) -90,5% (84.7) (60,9) 39,1%
Lucro Operacional 247,3 10,3 93,7 4777 47,1 91 6.1) 145 257,6 636,0 87.0 (10.3) (66.5) 903.8 567.8 59,2% 666,0 35,7% 1.569.8 1.363.1 15,2%
Resultado Financeiro Liquido - - - - - - - - - - - - - 626,7 (1.435,2) - 588,8 6,4% 12156 (2.184,8) -
Resultado antes de impostos - - - - - - - - - - - - - 1.530.6 (867.4) - 12548 22,0% 27854 (821,7) =
Imposto de renda e contribuigéo social' - - - - - - - - - - - - - (481,5) 2853 = (425,6) 131% (907.1) 2189 =
Lucro Liquido - - - - - - - - - - - - - 1.049.1 (682.1) = 829,2 26,5% 1.878,2 (602,8) =
Imposto de renda e contribuig&o social - - - - - - - - - - - - - (481,5) 2853 = (425,6) 13.1% (907.1) 2189 =
Resultado Financeiro Liquido - - - - - - - - - - - - - 626,7 (1.4352) - 588,8 6,4% 12156 (2.184,8) -
Depreciagdo e Amortizagdo (113,0) (72,8) (32,7) (211,2) (10,4) (16,9) (10,1) 0,8) (185,8) (282,1) (17.4) - (48.8) (634,1) (656,6) -4,0% (447,4) 19,4% (981,5) (1.095,1) -10,4%
Depreciagdo e Amortizagdo G&A (6.5) (2.8) 05) 04) - 01 - 0.0) 9.3) Ly (0,06) (4.4) 01 (149) (10,6) 41.3% (14,7) 1,6% (29,6) (209) 42,0%
EBITDA 366,8 85,9 127,0 689,2 57,6 26,2 4,0 15,3 452,7 919,2 104,5 (6,9) @7.7) 1.452,9 1.135,0 28,0% 1.128,0 28,8% 2.580,9 2.479,0 41%
Margem EBITDA 50,7% 40,8% 37.3% 77.7% 32,6% 21,7% = = 48,5% 59.5% 7.6% = = 46.2% 36,3% 10,0 p.p. 39.2% 7.0p.p. 42,9% 41.6% 13p.p.
Ajustes ndo recorrentes - - - (112,4) - - (11,0) - - (123,4) - 0.8 - (122,7) (103,7) 18,3% (68,0 111,4% (180,7) (203,9) -11,4%
EBITDA Ajustado 366,8 85,9 127,0 576.8 57.5 26,2 (7.0) 15,3 452,7 795.8 1045 (6.1) Q7.7 1.330.2 1.031,3 29,0% 1.070,0 24,3% 2.400,2 22751 5,5%
Margem EBITDA Ajustado 50,7% 40,8% 37,3% 65,0% 32,6% 21,7% - - 48,5% 51,5% 7.6% - - 42,3% 33,0% 9.4p.p. 37,2% 51p.p. 39,9% 38,2% 17p.p.
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ANEXO Ill - Fluxo de Caixa Indireto

Em milhares de reais 2725 1T25 AT/T
Resultado do periodo 1.049.055 829.174 27%
Ajustes por:
Resultado de aplicagdes financeiras (129.897) (114.811) 13%
Juros de divida 548.717 429.177 28%
Atualizagdo dos depdsitos judiciais - - -
Ajuste a valor presente (88.056) 131.108 -
Derivativos ndo realizados (648.722) (315.124) 106%
Variagdo cambial ndo realizada (229.755) (586.140) -61%
Provisdes para Contingéncias constituidas / (revertidas) 12.603 486 25,9x
Baixa de Imobilizado e intangivel 10.156 - -
Baixa de passivo de arrendamento 20.058 (34.644) -
Atualizagdo monetdria e swap taxa de juros - Debéntures (133.740) (187.162) -29%
Depreciagdo do imobilizado 205.485 185.932 11%
Amortizagdo do intangivel 167.642 154.214 9%
Receita de juros de empréstimos - Yinson (35.434) (35.528) -0,3%
Depreciagdo de direito de uso 175.914 121.908 1,4x
Apropriagao de seguro resultado financeiro 5.174 5.443 -5%
Despesas antecipadas apropriadas no periodo (5.174) 69.187 -
Custos apropriados — debéntures e empréstimos 22.057 24.601 -10%
Imposto de renda e contribuigdo social correntes e diferidos 481.503 425.623 13%
Transagdo com pagamento baseado em agdo 8.081 5.829 39%
Baixa de impostos ndo recuperaveis - - -
Baixa de direito de uso - - -
Atualizagdo monetdria - Aluguel prédio Adm. - - -
Atualizagdo earn-out antigo controlador 761 2.943 -74%
Receita de juros com debéntures - partes relacionadas - - -
Atualizagdo da provisdo para abandono 62.921 59.601 6%
Remensuragdo da provisdo de abandono (Impairment) 0 1.442 -
1.499.349 1.173.259 28%
Variagdo em ativos e passivos
Contas a receber de terceiros 504.490 72.090 7,0x
Imposto de renda, contribuigdo social e outros 47.212 82.970 -43%
Imposto de renda e outros impostos a recolher 8.885 (102.615) -
Estoques 118.669 (161.328) -
Outros ativos 125.026 30.435 4,1x
Crédito com parceiros 90.668 (22.438) -
Fornecedores (460.101) (213.586) 2,2x
Depésitos judiciais (6) (19) -68%
Despesas antecipadas 19.510 (72.533) -
Obrigagdes trabalhistas e pagamento baseado em agdes 28.137 (89.244) -
Royalties 1.955 34.262 -94%
Reembolsos (gastos) com abandono no periodo (47.075) (37.254) 26%
Derivativos de éleo 78.256 3.528 22,2x
Adiantamentos 89.509 (32.496) -
QOutras obrigagdes (716.755) 175.139 -
Impostos pagos sobre o lucro (38.322) (31.597) 21%
Caixa liquido proveniente de (usado em) atividades operacionais 1.349.407 808.573 67%
Aplicagdes financeiras (1.520.383) 920.609 -
Aquisicdo de imobilizado (699.185) (860.917) -19%
Valores a pagar por aquisigdes - (424.281) -
Aquisi¢do de intangivel (9.681) (8.630) 12%
Caixa restrito (166.747) 316 -
Alienagdo da UPGN e 11 campos 40.329 - -
Caixa liquido proveniente (usado) nas atividades de investimento (2.355.667) (399.217) 5,9%
Juros pagos sobre empréstimos e debéntures (357.262) (537.966) -34%
Juros pagos sobre debéntures - parte relacionada MAHA (419) (788) -47%
Recebimento de derivativos (cAmbio e dividas) (4.064) (90.636) -96%
Pagamento de passivo de arrendamento (179.475) (117.691) 52%
Aumento de capital social 105 27 2,9x
Amortizagdo principal - Empréstimos e debéntures (16.665) (505.010) -97%
Amortizagdo principal - debéntures partes relacionadas (5.357) (10.357) -48%
Empréstimos captados - 379.004 -
Acbes em tesouraria 187.374 - -
Caixa liquido gerado (consumido) pelas atividades de financiamento (375.763) (883.417) -57%
Aumento / (redugdo) do caixa e equivalentes de caixa do periodo (1.382.023) (474.061) 2,9x
Caixa e equivalente de caixa no inicio do periodo 2.694.545 3.171.958 -15%
Efeito da variagdo cambial no caixa e equivalentes de caixa (5.443) (3.352) 62%
Caixa e equivalentes de caixa no final do periodo 1.307.079 2.694.545 -51%
Variagdo do caixa e equivalentes de caixa no periodo (1.382.023) (474.061) 2,9x
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ANEXO IV - Tabela de Producgdo por Ativo

Producdo Total Bruta 59.564 51.729 39.350 70.815 85.890 90.943
Onshore 34.083 32.409 34.106 34.228 34.238 34.741
Offshore 25.481 19.320 5.244 36.587 51.652 56.202

Oleo | bbl/d 48.610 41.205 29.196 58.509 71.704 73.547
Potiguar 23.384 22.082 23.268 22.927 22.956 22915
Recéncavo 3.701 3.297 32156 3.465 3311 3.301
Papa-Terra (62,5%) Y 8.063 3.543 87 8.078 11.376 11.803
Atlanta (80%) @ 13.257 12.104 2.356 17.975 27.393 28.237
Parque das Conchas (23%) ¥ - - 83 5.879 6.499 7.088
Perod + Manati (45%) e Pescada (35%) 215 179 187 185 170 203

Gas | boe/d 10.954 10.524 10.154 12.306 14.185 17.396
Potiguar 1.662 1.637 1.669 1.795 1.907 2267
Recdncavo @ 5.336 5.493 5.954 6.041 6.064 6.258
Papa-Terra (62,5%) Y 349 163 5 388 502 444
Atlanta (80%)? 566 534 87 836 1.400 1.390
Parque das Conchas (23%) ¥ - - 5 403 573 633
Perod + Manati (45%) e Pescada (35%) 3.041 2797 2434 2.843 3.738 6.404

(1) Em 16 de abril de 2024, a 3R Offshore, com base no Joint Operating Agreement, exerceu o direito de cessdo compulséria (“forfeiture’) da
participagdo indivisa de 37,5% da Nova Tecnica Energy Ltda. ("NTE") no consdrcio pela inadimpléncia financeira da NTE. Apos o forfeiture, a NTE
iniciou, em 03 de maio de 2024, um procedimento arbitral (“Arbitragem”). Em paralelo & Arbitragem, a NTE obteve, em 19 de julho de 2024, perante o
Tribunal de Justiga do Rio de Janeiro, uma decisdo liminar suspendendo o processo de aprovagdo pela ANP da cessdo de sua participagdo iniciada
pela 3R Offshore até a decisdo do Tribunal Arbitral, constituido em margo de 2025. Em 18 de julho de 2025, foi proferida decisdo pelo Tribunal Arbitral
que determinou, em cardter provisério, que a NTE pague as despesas do consorcio, na proporgdo correspondente & participagdo por ela
originalmente detida, até que seja proferida decisdo final na Arbitragem. Conforme determinado pelo Tribunal Arbitral, caso essas despesas ndo
sejam pagas pela NTE, incidirdo as penalidades contratualmente previstas. Caso sejom quitados integralmente os valores em aberto, os direitos da
NTE no consércio serdo restabelecidos, até que seja proferida decisdo final do tribunal arbitral sobre os temas em disputa, incluindo a validade do
forfeiture exercido pela 3R Offshore; (2) A Companhia concluiu em 26 de setembro de 2024 a venda de 20% de Atlanta para Westlawn Americas
Offshore LLC, passando a deter a participagdo de 80% no ativo; (3) Em julho de 2025, ~27% do gds produzido no Recdncavo foi reinjetado; (4) A
Companhia concluiu em 30 de dezembro de 2024 a aquisi¢do da participagdo de 23% em Parque das Conchas.
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